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I N T R OI N T R O

2022 blev endnu et markant år. Efter to år i pandemiens 
tegn blev 2022 især præget af den ulykkelige krig i Ukraine. 
Flygtninge strømmede ind over grænsen til Polen, og man-
ge af dem havde deres kæledyr med i favnen. Vi sendte både 
medarbejdere og frivillige af sted for at hjælpe de ukrainske 
dyr og deres ejere og startede en indsamling, hvor man-
ge danskere heldigvis valgte at støtte den akutte indsats 
for de ukrainske dyr. I Danmark arbejdede vi sammen med 
Fødevarestyrelsen om hjælp til oplysning, registrering,  
rabiesvaccinationer, dyrlægehjælp og foder. En stor tak til 
alle, der har bidraget, hvad enten det er med økonomisk 
støtte og donationer, ved at tage af sted til grænseområdet 
eller ved at muliggøre hjælp i Danmark. 

Ud over tragedien for de ukrainske mennesker og dyr fik 
krigen også følger for landbrugsdyrene i Danmark. Den af-
ledte krise med stigende leveomkostninger har berørt mange 
danskere. Både virksomheder og forbrugere er hårdt ramt. 
Det samme er de landmænd, som har investeret målrettet i 
dyrevelfærd. I Dyrenes Beskyttelse har vi gjort alt, hvad der 
stod i vores magt, for at afbøde krisens konsekvenser for de 
dyr, der lægger liv til vores mad hver eneste dag. I hele 2022 
har vi med kampagner vist vejen til at tilvælge god dyrevel-
færd i menuer til overkommelige priser med mindre mæng-
de, men bedre kvalitet kød og mejeriprodukter samt meget 
mere grønt. 

I foråret markerede vi, at det nu er 30 år siden, at fremsy-
nede landmænd understøttet af vores mærke ’Anbefalet af 
Dyrenes Beskyttelse’ åbnede døren for dyrene ud til det fri. 
I efteråret viste vi med vores nye kampagnefilm fra super-
markedet, hvordan man som forbruger helt konkret står med 

et liv i hænderne, hver gang man vælger animalske produkter 
i køledisken. En kæmpe tak til vores samarbejdspartnere i 
de danske detailkæder og til producenterne, som investerer 
deres tid, kræfter og økonomi i at give os muligheden for at 
vælge dyrevelfærd i vores daglige indkøb.

I lyset af årets begivenheder har behovet for en grøn omstil-
ling af både energi- og fødevareforsyning stået lysende klart. 
I Dyrenes Beskyttelse har vi intensiveret arbejdet for en om-
stilling, der løser de forbundne kriser for klima, biodiversitet 
og dyrevelfærd under ét. 

Vores evaluering af handlingsplanen for bedre velfærd for 
svin viste endegyldigt, at de frivillige aftaler med landbru-
get har spillet fallit. Det gav genlyd, da vi viste, at ingen af 
målene for grisenes velfærd er nået. Tilsvarende viste vores 
gennemgang af lov- og beslutningsforslag i Folketinget i den 
forgangne valgperiode, at antallet af konkrete forbedringer 
for landbrugsdyrene var et rungende nul. 

Der var dermed alle gode grunde til, at vi i valgkampen gav 
stemme til de over 200 millioner usynlige landbrugsdyr. 
Det lykkedes at sætte landbrugets animalske produktion på 
den politiske dagsorden. I det nye Folketing er der flertal for 
konkrete forbedringer af dyrevelfærden. Nu skal politikerne 
holdes fast på valgløfterne. 

Forbud – eller manglen på samme – har fyldt meget i året, 
der er gået. Vi har kæmpet for, at det midlertidige forbud 
mod minkproduktion i Danmark skulle gøres permanent i et 
endegyldigt opgør med den forældede produktions indespær-
ring af mink og den fortsatte smitterisiko. Et opgør, som 

MIDT I DET PÅ MANGE MÅDER HELT UBÆRLIGE KRISEÅR HAR DET VÆRET EN GLÆDE AT 
OPLEVE DEN STORE OPBAKNING OG STØTTE TIL AT HJÆLPE DYRENE, UANSET OM DET ER I 
HJEMMET, I NATUREN, I PRODUKTIONEN – ELLER I UKRAINE.

STOR HJÆLP  
TIL DYRENE  
I ET SVÆRT ÅR

danskerne allerede én gang har betalt dyrt for. Desværre blev 
forbuddet stik mod al sund fornuft og forventning ophæ-
vet. Vi arbejder nu på et europæisk forbud med et europæ-
isk borgerinitiativ, der allerede har opnået de fornødne en 
million underskrifter for et forbud i hele EU. Det bebudede 
forbud mod produktion af buræg i Danmark kom helt tæt på 
målet inden valget, men den endelige vedtagelse af et forbud 
udestår fortsat og er allerøverst på dagsordenen for det nye 
Folketing.

Kaninerne fik ekstra opmærksomhed i forårets store  
kampagne med det formål at give det charmerende og  
populære, men ofte misforståede kæledyr et bedre liv hos de 
danske familier, hvor kaninerne i dag desværre ofte ender 
med at henslæbe livet alene i et bur på børneværelset – eller 
ender på et af vores internater.

Endnu en gang sætter vores mange frivillige i beredskabet 
rekord i antallet af sager og dyr, som er blevet hjulpet. Det 
være sig de frivillige i områderne, i dyreredningsbilerne, på 
vores internater og vildtplejestationer og alle andre frivillige, 
som på den ene eller anden måde giver en hånd med. 
Fra kun at have frivillig dyrlægehjælp til hjemløse i 
København har vi i 2022 udvidet ordningen til både  
Odense og Århus.

Vores skyttekorps nåede i 2022 op på hele 106 frivillige 
skytter, som påtager sig stadig flere opgaver med nødstedte 
vilde dyr. Vores 24 vildtplejestationer bemandet af frivillige 
vildtplejere tager sig af de forulykkede dyr, som bliver bragt 
ind og gør alt, hvad de kan, for at hjælpe dyrene tilbage til 
naturen.

Vores område- og kredsformænd samt kredsassistenter har 
i år taget sig af endnu f lere sociale sager, hvor mennesker 
har mistet både overskud og overblik og er ude af stand til at 
drage omsorg for deres dyr. Derfor har vi både set overdra-
gelse af større hundehold, et hønsehold og mange kaniner. 

Det har også stillet krav til vores internater, som hurtigt 
skal omstille sig til at tage imod mange dyr på én gang. 
Vores nye internat i Århus kom i 2022 op i fulde omdrejnin-
ger og gav sammen med de andre internater den fornødne 
kapacitet, som årets opgaver krævede. I år slog internater-
ne igen rekorden i antallet af dyr, der fik nye gode hjem. De 
mange frivillige, der er tilknyttet som både plejefamilier og 
i den daglige drift på internatet, er en uvurderlig ressource i 
den sammenhæng. En kæmpe tak for indsatsen på alle vores 
internater og til alle de helt uundværlige frivillige derude, 
som får det hele til at hænge sammen. 

Året startede og sluttede med krigens dyr. Kort før jul hen-
tede vi sammen med Knuthenborg Safaripark tre forkomne 
ukrainske løver til det store anlæg i Knuthenborg. Løverne 
var evakueret ud af krigszonen i Ukraine, hvor hundredvis af 
vilde dyr, der tidligere er blevet holdt som eksotiske kæledyr, 
er fanget i krigshærgede områder. 

Tak til medlemmer, støtter, donorer, testatorer, samarbejds-
partnere, producenter og ikke mindst de over 2.000 frivillige 
i Dyrenes Beskyttelse. Uden alle jer var foreningens arbejde 
for dyrene ikke muligt.

Tak for 2022.

PER JENSEN
BESTYRELSESFORMAND

BRITTA RIIS
DIREKTØR 
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OPKALD 1812

SOCIALE  
SAGER
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Dyrenes Beskyttelse er en frivillig forening, som er stif-
tet af frivillige i 1875, og som stadig er drevet af frivillige i 
dag. De frivillige arbejder uden løn, men får dækket udgif-
ter til for eksempel kørsel og til at pleje, fodre og redde dyr. 
Foreningen har over 2.000 frivillige, hvoraf godt 1.000 er 
registreret centralt. Dertil kommer de hundredvis af frivil-
lige, som enten er plejefamilier for dyr eller hjælper til på 
Dyrenes Beskyttelses 10 internater. 

Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812 blev oprettet i 2011 
og dækker hele landet døgnet rundt, så alle kan ringe ind og 
få råd og vejledning, hvis de oplever, at et dyr er i vanske-
ligheder. Når der er brug for hjælp til nødstedte dyr, rykker 
Dyrenes Beskyttelses beredskab ud. Beredskabet består af 
frivillige kredsformænd, kredsassistenter, skytter, schweiss- 
hundeførere, vildtplejere og dyrereddere, som rykker ud til 
dyr i hele landet. Derudover har foreningen mange andre 
slags frivillige, som hjælper med deres særlige kompeten-
cer. Det kan være som jurist, efterforsker, formidler, foto-
graf, træklatrer eller som ekspert i en sag om for eksempel 
krybdyr.

DYRENES BESKYTTELSE HAR OVER 2.000 FRIVILLIGE, SOM TRÆKKER DET TUNGE LÆS 
I FORENINGENS PRAKTISKE OPGAVELØSNING, LOKAL TILSTEDEVÆRELSE OG SAMTALEN 
MED DANSKERNE OM DYRENE DERUDE. 

DYRENES 
SIKKERHEDSNET

( i ) UDRYKNINGER
Dyrenes Beskyttelses frivillige  
beredskab tog sig af i alt 32.183 sager 
med nødstedte dyr i 2022.

( i ) SOCIALE SAGER
Dyrenes Beskyttelses frivillige kreds-
formænd tog sig af 1.024 sociale sager 
i 2022. Altså sager, hvor en dyreejer 
af økonomiske eller helbredsmæssige 
årsager ikke kan tage sig af sine dyr.

24
Dyrenes Beskyttelse har

vildtplejestationer fordelt over  
hele landet (markeret med ) 

10
Dyrenes Beskyttelse har

internater 

2.000
Dyrenes Beskyttelse har over

frivillige

Dyrenes Beskyttelses beredskab kan 
trække på i alt 345 frivillige. Her på kortet 
er et øjebliksbillede af den interaktive 
oversigt på skærmen fra Dyrenes Beskyt-
telses Vagtcentral 1812. I denne visning 
er kredsformænd, kredsassistenter, 
områdeformænd, schweisshundeførere 
og vildtplejestationer. Skytter er en del af 
kredsformænd og -assistenter. 



DY REN ES B ES K Y T T EL S E1 0 11Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 2

Å RE T PÅ T VÆR SÅ RE T PÅ T VÆR S

NØDHJÆLP ER STRØMMET TIL UKRAINE, SIDEN RUSLAND INDLEDTE SIN INVASIONSKRIG. 
DANSKERNE BIDROG GENNEM DYRENES BESKYTTELSE TIL AT HJÆLPE KRIGENS DYR – OG 
DERES MENNESKER. 

Kort efter Ruslands invasion af Ukraine stod det klart, at dyr 
også ville komme i klemme i krigen. Dyrenes Beskyttelse 
satte derfor hurtigt i gang med nødhjælp til såvel dyr på 
flugt som nødlidende dyr i krigshærgede områder af landet. 
Danske dyrevenner var lige så hurtige til at støtte arbejdet. 
Sammen har vi især hjulpet på tre områder.

1. HJÆLP TIL DYR PÅ FLUGT
Millioner af mennesker flygtede ud af Ukraine med det kæ-
reste, de havde, som i mange tilfælde inkluderede familiens 
kæledyr. Derudover blev mange efterladte hunde og katte 
hentet ud af landet fra blandt andet overfyldte internater. 
Dyrenes Beskyttelse tilbød tidligt nødhjælp til dyrene ved 
den travleste grænseovergang i Polen. Først som økonomisk 
støtte til – og siden etableringen af en klinik ved – et inte-
rimistisk internat for evakuerede dyr i den polske grænse-
by Medyka. Siden flyttede Dyrenes Beskyttelse den mobi-
le klinik til modtagecenteret for flygtninge i den polske by 
Przemyśl, hvor flygtninge kunne få dyrelægehjælp, foder og 
udstyr til deres kæledyr. 
 
I maj ebbede flygtningestrømmen til Polen ud. Modtage-
centeret – og dermed også dyrlægeklinikken – blev lukket.  
I alt nåede foreningen at have 10 frivillige, fire dyrehjælps- 
koordinatorer og en dyrlæge i Polen. 

2. HJÆLP TIL EFTERLADTE DYR  
Siden har Dyrenes Beskyttelse haft fokus på dyr inde i 
Ukraine. I september donerede foreningen således 50.000 
kroner til katteshelteret Lapusik i Odessa. Her er det væltet 
ind med katte, efter at fronten kom meget tæt på havnebyen. 
En del af kattene kommer fra soldater, der skal til frontlin-
jen, og som ikke har nogen at efterlade kattene hos. 

Et noget større kattedyr fik også hjælp, da tre løvinder i 
december efter måneders organisering og risikabelt evaku-
eringsarbejde af ukrainske dyrevenner og soldater fik nyt 
hjem i Knuthenborg Safaripark. 

3. HJÆLP TIL FLYGTNINGEDYR I DANMARK   
Dyrenes Beskyttelse har fra krigens begyndelse været i tæt 
dialog med andre organisationer og med Fødevarestyrelsen 
om ukrainske flygtninge, der kommer til Danmark med 
deres kæledyr. Flygtningene fik således dispensation fra 
nogle EU-krav til import af dyr, men skulle registrere deres 
dyr og sikre dem rabiesvaccine og mikrochipping. Dyrenes 
Beskyttelse har hjulpet med oplysning til flygtninge, doneret 
velkomstpakker til hunde og katte og samlet danske dyrlæ-
ger, der tilbød gratis vaccination, antistofblodprøve, mikro-
chipping og sundhedstjek. 

DANSKERNE 
HJALP KRIGENS 
DYR   
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�
I magasinet spurgte vi Folketingets partier, hvad de selv mente, 
at de konkret havde gjort i den forgangne folketingsperiode for 

at forbedre landbrugsdyrenes liv, og lagde dermed et pres på 
politikerne for at se på handlinger frem for valgløfter. 

�
De digitale valgplakater var en del 
af kampagnematerialet på Dyrenes 
Beskyttelses valgsite, huskdyrene.dk.

Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 2

Hvis de mange millioner landbrugsdyr gik frit omkring i 
Danmark, ville det vrimle med høns, grise og kvæg. Men 
dyrene er skjult så godt, at vi kun undtagelsesvis ser dem i 
levende live. De er spærret inde og lever klemt sammen på 
alt for lidt plads i store produktionsstalde, hvor kun de fær-
reste mennesker har adgang. Derfor ser vi ikke, hvordan 
landbrugsdyrene lever og dør. 

DET GJORDE DYRENES BESKYTTELSE
• Som optakt til folketingsvalget gennemgik vi i Dyrenes 

Beskyttelse alle lov- og beslutningsforslag stillet i 
Folketinget i den seneste folketingsperiode (2019-2022). 
Resultatet var det nedslående, at ikke en eneste konkret 
forbedring af landbrugsdyrenes levevilkår var blevet gen-
nemført. Af 1.536 forslag handlede kun fem om forbed-
ringer af landbrugsdyrenes levevilkår. Dyrevelfærdsloven 
blev vedtaget i perioden, men den er endnu ikke udmøn-
tet i nogen konkrete forbedringer af dyrevelfærden  
i praksis.  

• Vi spurgte Folketingets partier, hvad de selv mente, at de 
konkret havde gjort i den forgangne folketingsperiode for 
at forbedre landbrugsdyrenes liv, og lagde dermed et pres 
på politikerne for at se på handlinger frem for valgløfter. 
Vi udgav resultatet og politikersvarene i vores magasin, 
som pressemeddelelse og på alle vores øvrige medier og 
platforme, så danskerne selv kunne tage stilling op til 
valget. 

• Vi spurgte i en Epinion-undersøgelse danskerne om 
deres syn på udvalgte spørgsmål om dyrevelfærd. 
Undersøgelsen viste, at halvdelen af befolkningen tillag-
de dyrevelfærd betydning for, hvor de ville sætte deres 
kryds. Samtidig var der stor opbakning til at forbyde 
fiksering af søer i farestalde, burhøns og hurtigvoksende 
kyllinger samt at give alle køer mulighed for at komme 
på græs.  

• Vælgernes prioriteringer blev kommunikeret til de  
politiske partier, som vi samtidig bad tage stilling til seks 
konkrete forslag til markante forbedringer af landbrugs-
dyrenes liv. 

HUSKDYRENE.DK
I valgkampen satte Dyrenes Beskyttelse således alt ind på at 
give de usynlige dyr en stemme. En række helsidesannoncer 
i de store landsdækkende dagblade med budskaberne om at 
forbyde kastration af svin og fiksering af søer i farestalde, et 
permanent forbud mod minkproduktion og krav om køer på 
græs. Det gik hånd i hånd med en fortløbende tilstedevæ-
relse på alle sociale medier og et særligt valgnyhedsbrev til 
alle de danskere, som heldigvis er engageret i at få dyrevel-
færd på Folketingets dagsorden. Det hele blev samlet på vo-
res valgsite, huskdyrene.dk, der gav et overblik over aktu-
elle nyheder og klædte danskerne på til at tage snakken om 
dyrevelfærd over middagsbordet eller tænke over krydsets 
placering i stemmeboksen. Med en kampagnemotor gav vi 
desuden mulighed for, at man selv kunne bidrage til at give 
de klemte landbrugsdyr en plads i debatten. 

DE USYNLIGE DYR BLEV SET I VALGKAMPEN
Det lykkedes at gøre landbrugets animalske produktion til et 
tema i valgkampen i sammenhæng med den store klimapå-
virkning fra det intensive husdyrhold. Dyrenes Beskyttelse 
budskaber trængte igennem til flere politikere. 

I medierne henviste P1 eksempelvis til Dyrenes Beskyttelses 
gennemgang af lov- og beslutningsforslag i en valgdebat 
mellem Franciska Rosenkilde (Alternativet) og Pernille 
Vermund (Nye Borgerlige). Her erklærede Pernille Vermund 
sig enig i, at burhøns skulle forbydes i Danmark – til trods 
for at Nye Borgerlige var imod forbuddet, da valgkampen 
gik i gang. 

I det nye Folketing er der flertal for dyrevelfærden. Nu skal 
politikerne holdes fast på deres valgløfter, så vi ikke får en 
ny valgperiode fuld af usynlige dyr i Folketinget. 
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Enhedslisten vil stramme lovgivning 
og bekendtgørelser, fordi frivillige 
handleplaner slet ikke er nok. Vi har 
stillet forslag i Folketinget, som har 
givet gode debatter, men det er meget 
svært at få noget vedtaget. Men vi  
fik forbedret dyrevelfærdsloven med 
ændringsforslag til dyrevelfærdsloven 
om, at dyr er levende, sansende  
væsener.

SF har rejst debatten om de  
forfærdelige vilkår i svineindustrien, 
stillet forslag om at hjælpe høns med 
brækkede brystben og kæmpet hårdt 
for at lukke minkproduktionen.  
Vi har også sikret en plantefond og 
mere plantebaseret mad i offentlige 
køkkener.

Jeg har kaldt fødevareministeren i 
samråd om manglende opfyldelse af 
handlingsplanen for svinevelfærd, 
stillet spørgsmål om kalves forhold 
under transport, hvor Rasmus Prehn 
lovede at rejse sagen i EU og stillet 
spørgsmål om brud på brystbenet hos 
æglæggende høns.

Alle dyr bør have afgang til at udøve 
deres naturlige adfærd, og ingen  
dyr skal stå i små bure, bokse eller 
transporteres over lange distancer.  
Frie Grønne har stemt for alle lov-  
og beslutningsforslag, som fremmer 
dyrevelfærd, og jeg har deltaget i jeres 
kampagner mod burhøns og mink. 

Vi var med til at vedtage den nye dyre- 
velfærdslov. Vi har støttet og støtter 
fortsat udfasningen af buræg, hvor vi 
afventer ministerens initiativ, og så 
holder vi også et vågent blik på evalue-
ringen af svinehandlingsplanen, hvor vi 
skal drøfte, hvordan vi i fællesskab med 
branchen finder løsninger, der skaber den 
forandring, som vi er enige om skal ske.

Jeg mener, at udviklingen for  
grisevelfærden er helt uacceptabel. 
Fødevareministeren har haft en  
alvorssnak med erhvervet og udtalt den 
klare forventning, at udviklingen skal 
rettes op. Samtidig er der taget initiativ 
til at skrue op for dyrevelfærdskontrollen 
fra 5 til 10 procent af alle kvæg- og 
svinebesætningerne. 

I store dele af det konventionelle landbrug 
bliver dyr behandlet som produktions- 
enheder. Desværre oplever vi, at de store 
partier på Christiansborg er mere optaget af 
at værne om landbrugets indtjening end at 
sikre acceptable forhold for dyrene. Derfor 
har vi siden 2019 ført en aktiv kampagne  
for at oplyse befolkningen om de faktiske 
forhold i det konventionelle landbrug, 
samtidig med at vi har tvunget regeringen  
til at forholde sig til forholdene. 

Dyrevelfærden skal være i orden, 
og i Danmark har vi generelt 
et godt niveau. Nogle af de 
udfordringer, der arbejdes med i 
øjeblikket, er udfasning af buræg 
og forbedringer angående bryst-
benfrakturer.

POLITIKERSVAR PÅ DET STORE SPØRGSMÅL

SØREN EGGE RASMUSSEN, ENHEDSLISTEN CARL VALENTIN, SOCIALISTISK FOLKEPARTI PIA KJÆRSGAARD, DANSK FOLKEPARTI SUSANNE ZIMMER, FRIE GRØNNE

PER LARSEN, DET KONSERVATIVE FOLKEPARTI ANDERS KRONBORG, SOCIALDEMOKRATIET ZENIA STAMPE, RADIKALE VENSTRE

ERLING BONNESEN, VENSTRE

FØLGENDE PARTIER ER IKKE VENDT TILBAGE PÅ VORES HENVENDELSE: NYE BORGERLIGE, LIBERAL ALLIANCE

Se vores spørgsmål på forrige side.

ORIGINAL

FOLKETINGSVALG:  
DE USYNLIGE  
DYRS STEMME
DE ER USYNLIGE I LANDSKABET, I FOLKETINGETS ARBEJDE OG I VORES BEVIDSTHED, SELV 
OM DE LÆGGER LIV TIL VORES MAD HVER ENESTE DAG. LANDBRUGSDYRENE. OVER 200 
MILLIONER GRISE, KØER, KALVE, KYLLINGER OG HØNS. DYRENES BESKYTTELSE SØRGEDE 
FOR, AT DE USYNLIGE DYR BLEV SET OG HØRT I VALGKAMPEN. 
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Som del af markeringen af 
mærkets 30-års jubilæum 
var Dyrenes Beskyttelses 

direktør, Britta Riis, på besøg 
hos producent Bo Bejer og hans 

grise, som er 'Anbefalet af 
Dyrenes Beskyttelse'

FOR 30 ÅR SIDEN BESLUTTEDE EN HÅNDFULD FREMSYNEDE LANDMÆND AT ÅBNE DØREN FOR 
GRISENE OG FORTÆLLE DET TIL FORBRUGERNE, SÅ DE KUNNE VÆLGE FRILANDSGRIS, DER VAR 
’ANBEFALET AF DYRENES BESKYTTELSE’.

I 2022 kunne Dyrenes Beskyttelses mærke fejre 30-års 
jubilæum.

EN RØD PRIK FOR BLÅ HIMMEL OG GRØNT GRÆS
Da mærket blev oprettet, stod alle grise inde i svinestalde.  
I år kunne vi fejre, at mærket med den røde prik har sat 
standarden for, hvad der opfattes som dyrevelfærd for land-
brugsdyr: adgang til blå himmel og grønt græs. 

Pionerånden i samarbejdet mellem landmænd, slagteri,  
detailhandlen og Dyrenes Beskyttelse var og er helt unik 
og udgjorde et vendepunkt i forbrugernes mulighed for at 
tilvælge dyrevelfærd i indkøbene. Mærket er i dag så indar-
bejdet i forbrugernes bevidsthed, at langt de fleste danskere 
kender og afkoder det som det naturligste i verden. 

LADER IKKE LANDBRUGSDYRENE I STIKKEN
Siden 1992 er der kommet en voldsom trængsel af mærker på 
fødevarer med blandt andet dyrevelfærd på flere niveauer. I 
Dyrenes Beskyttelse fastholder vi, at der kun er én standard 
for dyrevelfærd, og det indebærer altid, at dyrene har adgang 
til det fri. 

Vi arbejder for den nødvendige plantebaserede omstilling 
af fødevaresystemet, som indebærer, at vi skal spise stadig 
mere grønt og mindre kød og andre animalske produkter, alt 
imens vi fastholder, at så længe der spises og dermed produ-
ceres animalske produkter, er der landbrugsdyr, som lægger 
liv til, og dem lader vi ikke i stikken. Vi kæmper for at give 
dem de bedst mulige forhold. 

KRISENS PRIS FOR DYRENE
Indsatsen for at give landbrugsdyrene leveværdige liv blev i 
løbet af 2022 sat mere og mere under pres af den krise, som 
krigen i Ukraine førte med sig. Stigende leveomkostninger 
berørte mange danskere. Både virksomheder og forbrugere 
er hårdt ramt. Det samme er de landmænd, som har investe-
ret målrettet i dyrevelfærd. De er i klemme mellem stigende 
energi- og foderpriser på den ene side og svigtende afsætning 
på den anden side. I løbet af året blev forbrugernes søgning 
mod discount og lavere priser således en mærkbar realitet i 
detailhandlen. 

EKSTRAORDINÆR INDSATS I EN KRISETID
I Dyrenes Beskyttelse har vi i 2022 gjort alt, hvad der stod 
i vores magt for at afbøde krisens konsekvenser for land-
brugsdyrene. Vi har blandt andet fjernet licensbetalingen for 
brugen af mærket ’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’ og sat 
ekstraordinært ind på at understøtte salget af produkter med 
dyrevelfærd. I efteråret 2022 blev der således udviklet og 
lanceret en helt ny forbrugerkampagne (læs mere på  
side 58-61). 

Tak til detailhandel og til producenterne, som investerer 
deres tid, kræfter og økonomi i at give os muligheden for at 
vælge dyrevelfærd i vores daglige indkøb.
 

PÅ MÆRKERNE 
FOR DYRENE  
I 30 ÅR  

( i ) ANBEFALET AF DYRENES BESKYTTELSE FYLDER 30 ÅR 
• 'Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’ er et registreret garanti- og certificerings-

mærke, som kun må benyttes på produkter, hvor produktionen er godkendt af 
Dyrenes Beskyttelse i henhold til de fastlagte mærkekrav.

• Mærket har eksisteret i 30 år på det danske marked og har kun ét niveau for 
dyrevelfærd, som blandt andet betyder, at det kun gives til produktioner, hvor 
dyrene har adgang til det fri.

• Da mærket blev oprettet i samarbejde med landmænd under konceptet Friland 
i 1992, var det kun på frilandsgrisen. I dag er der et bredt sortiment med flere 
hundrede slags animalske produkter ’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’.

• I 2022 var der 203 producenter af grise, kødkvæg, malkekvæg, bison, kyllinger, 
ænder og gæs.

• De første, der forhandlede Frilandsgris, var små slagtermestre. Den første  
store detailkæde, der lagde Frilandsgris ’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’ i 
køledisken, var Favør i 1994. Favør fusionerede senere med SuperBest og blev i 
2015 til MENY.

• I 2021 blev der indført biodiversitetskrav til mælkeproducenter. Det betyder, at 
producenterne skal indføre biodiversitetstiltag såsom levende hegn, blomster-
striber, vandhuller eller vibe- og lærkepletter på markerne for at få mærket.
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I DANMARK LEVER OMKRING 160.000 
KANINER I PRIVATE HJEM, PRIMÆRT SOM 
KÆLEDYR. DESVÆRRE ER KANINEN LIGE 
SÅ MISFORSTÅET, SOM DEN ER POPULÆR. 
DERFOR ENDER MANGE KANINER PÅ DYRENES 
BESKYTTELSES INTERNATER. EN STOR 
KAMPAGNE I FORÅRET HAVDE TIL FORMÅL AT 
HJÆLPE KANINERNE OG DERES FAMILIER TIL 
AT FÅ GLÆDE AF HINANDEN.

KANINEN ER  
IKKE ET HOLD 
KÆFT-BOLSJE   

Kaninen er desværre lige så misforstået, som den er populær, 
ikke mindst som den nemme løsning på et kæledyr til børn. 
Ofte ender kaninerne med at sidde alene i et bur på børne-
værelset dag ud og dag ind, fordi viden om kaninens naturli-
ge behov kan ligge på et meget lille sted. De færreste ved, at 
kaninen har brug for at hoppe, springe, spurte, gnave, grave 
og ikke mindst for at være sammen med andre kaniner. 

Derfor ender anskaffelsen af en kanin ofte dårligt, hvilket 
bekræftes af, at flere af Dyrenes Beskyttelses 10 internater 
har været nødt til at udvide deres kaninafdelinger de seneste 
par år. 

Dyrenes Beskyttelse modtager dagligt henvendelser fra 
kaninejere, der ikke længere ønsker at beholde deres kani-
ner. Kaninerne sidder i gennemsnit længere tid på interna-
terne og venter på nye hjem end hunde og katte. Derfor er 

internaternes kaninafdelinger ofte fyldt til bristepunktet.  
I 2022 blev 835 kaniner dumpet eller indleveret på Dyrenes 
Beskyttelses internater. De mange kaniner betød, at vente- 
tiden på et nyt hjem blev lang. I gennemsnit ventede  
kaninerne 58 dage på et nyt hjem.

KØB AF KANIN ER EN STOR BESLUTNING
I april gennemførte vi derfor en stor kampagne under over-
skriften ’Kaninen er ikke et hold kæft-bolsje’. Her kunne 
kommende kaninejere uddanne sig og få udstedt et kaninpas, 
så de på forhånd havde gjort sig klart, hvad det kræver at 
anskaffe en kanin, herunder at det er en beslutning på niveau 
med at købe hund, blandt andet fordi kaninerne bliver lige 
så gamle som hunde. Det er altså en beslutning, der rækker 
mange år ud i fremtiden. Formålet var gennem oplysning 
og vejledning at hjælpe folk til at give deres kaniner bedre 
forhold. 

Kampagnen blev godt modtaget, og mere end 2.300 danske-
re tog et kaninpas. Især var film fra kaninejere med glade, 
sunde og velstimulerede kaniner populære og fik stor udbre-
delse. Det var tydeligt at mærke, at danskerne var enige i, at 
kaninerne havde fortjent at komme i fokus. 

LOVGIVNING TIL KANINERNE 
Ud over oplysning til kaninejere og potentielle kaninejere er 
der også behov for lovgivning, hvis kaniner for alvor skal få 
det bedre. Der er i den danske lovgivning ikke nogen spe-
cifikke regler for hold af kælekaniner. Derfor er det kun de 
groveste tilfælde af vanrøgt, der anses for lovovertrædelser 
med mulighed for at skride ind. Kaninernes udbredte og ge-
nerelle mistrivsel er det derimod svært at gøre noget ved.

Klare lovkrav til hold af kaniner som familiedyr vil sende et 
vigtigt signal og sørge for, at familier overvejer det en ekstra 
gang, før de anskaffer sig en kanin til familien.

En stor tak til QATO Fonden, som har støttet udarbejdel-
sen af kampagnen, der havde til formål at sætte fokus på 
kaniners trivsel.

Å RE T PÅ T VÆR SÅ RE T PÅ T VÆR S
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FLERE 
UDRYKNINGER  
TYPISK KAN HALVDELEN AF HENVENDELSERNE TIL DYRENES BESKYTTELSES VAGTCENTRAL 
1812 KLARES MED VEJLEDNING, MEN I ÅR HAR EN REKORDSTOR ANDEL AF OPKALDENE 
KRÆVET HJÆLP FRA DYRENES BESKYTTELSES BEREDSKAB AF FRIVILLIGE ILDSJÆLE OG 
DYREVENNER.  

Det er første år, at flere end 30.000 af henvendelserne til 
Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral er sendt videre til frivil-
lige kredsformænd, dyrereddere, skytter og schweisshunde-
førere. Det sker, på trods af at vagtcentralen oplevede færre 
henvendelser end i 2021. I alt modtog Dyrenes Beskyttelse 
142.943 opkald, der førte til oprettelsen af 81.861 sager om 
nødlidende dyr – 2 procent færre end i 2021. Alligevel trak 
vagtcentralen 9,5 procent flere gange på det samlede bered-
skab end året før – i alt i 32.183 sager. Tælles sager med, 
hvor Falck eller henvender selv hjalp med at få det nødliden-
de dyr til dyrlæge eller internat, når antallet af udrykninger 
op på 42.019. 

Der var især færre opkald til Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral hen over sommermånederne. Efter 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC I ALT

2020 6.963 5.934 6.857 9.097 13.843 18.654 16.559 15.014 13.169 12.477 9.119 7.076 134.762

2021 7.909 8.973 8.610 9.807 14.096 20.436 20.149 14.285 13.200 12.292 9.807 8.406 147.970

2022 7.271 6.178 7.821 9.739 14.363 17.469 17.996 16.220 14.047 12.793 9.873 9.173 142.943

20.000

15.000

10.000

5.000

0

↙ FIGUR 1
Antal opkald til Dyrenes 
Beskyttelses Vagtcentral  
de seneste tre år  
(2020-2022)

Dyrene i de sociale sager bliver enten overdraget til for-
eningen eller kommer kortvarigt i pension på foreningens 
internater, indtil ejer igen er i stand til at tage vare på sig 
selv og sit dyr, eller der er fundet en mere permanent løsning 
til  dyrets bedste. Også her kræver sagerne ekstra ressourcer. 
I cirka halvdelen af de sociale sager blev dyrene indsat på 
internat. 

FLERE SKYTTER HJÆLPER
Heldigvis har Dyrenes Beskyttelse også fået flere hænder til 
at hjælpe tilskadekomne dyr. Siden forsøgsordningen med 
frivillige skytter i beredskabet startede i 2020, er antallet af 
skytter vokset støt, så der i dag er 106 skytter på landsplan. 
I starten af året blev der ansat en dyreredningskoordinator 

( i ) TRAVLT ÅR FOR BEREDSKABET 
Dyrenes Beskyttelses 345 frivillige i beredska-
bet håndterede 20.614 sager om nødlidende 
dyr i 2022 – 9,4 procent flere end i 2021. Ud 
over hjælp til socialt udsatte står de frivillige 
blandt andet for dyreredning, dyreværn og 
vejledning. 

coronanedlukningerne tog flere danskere udenlands i år, og 
færre danskere stødte derfor ind i dyreunger i naturen end i 
2021. Med cirka 10 procent færre sager om vilde dyr fyldte 
telefonisk rådgivning derfor mindre i år. 

FLERE SOCIALE SAGER 
Til gengæld har såkaldte sociale sager fyldt mere. I 2022 
var der således 1.024 sager, hvor en dyreejer på grund af for 
eksempel sygdom eller dårlig økonomi ikke kunne tage sig 
af sine dyr. Det er en stigning på 39 procent fra året før, 
hvor der var 736. Oven i det generelt større træk på bered-
skabet i år betyder flere sociale sager et ekstra pres på 1812 
og de frivillige kredsformænd, da disse sager ofte er mere 
ressourcekrævende. 

↑ 9,5%
32.183

i forhold til 2021

Sager videregivet til beredskabet

FAMILIEDYR (38%)

LANDBRUGSDYR (4%)

FAUNADYR (35%)

FAUNAFUGLE (23%)

� FIGUR 2
Sagernes fordeling fordelt  
på dyregrupper i 2022

for blandt andet at styrke rekrutteringen af nye skytter, 
planlægge uddannelse af dem og ansøge om tilladelser hos 
politiet.
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EFTERFORSKNING 
MED SUCCES

Antallet af dyreværnssager hos Dyrenes Beskyttelse steg 
med 5,2 procent fra 3.870 sager i 2021 til 4.072 sager i 
2022. Det skyldes sandsynligvis, at danskerne igen kom 
mere ud at besøge hinanden, da samfundet åbnede efter 
coronarestriktionerne. 

Antallet af sager er dog stadig et stykke fra de 4.689 dyre-
værnssager i 2019. Men siden da er politiets dyrevelfærdsen-
heder etableret, og de tager en del af de sager, som før lande-
de hos Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral. 

Især den målrettede indsats fra dyrevelfærdsenhederne mod 
de ulovlige hvalpefabrikker og generel vanrøgt af hunde har 
været en succes. Dyrenes Beskyttelse har siden 2019 også 
haft en tidligere efterforsker fra politiet ansat til at efterfor-
ske sager med ulovlig hundehandel i Danmark. Kombineret 
med en øget bevidsthed i befolkningen har det betydet et 
markant fald i antallet af store sager om vanrøgt og ulovligt 
opdræt af hunde hos Dyrenes Beskyttelse. I 2017 kom der 
74 sager gennem vagtcentralen med flere end 10 hunde på én 
gang. I år er det kun sket 39 gange.  

POLITIETS INDSATS GIVER POTE
I dag ender store hundehold typisk på internaterne, når en 
opdrætter bliver ramt af sygdom eller lignende. Det om-
handler ofte færre hunde end i sager om hvalpefabrikker. 
Selv om udviklingen overordnet er positiv, er det ikke ensbe-
tydende med, at problemet med hvalpefabrikker er forsvun-
det. Mange er i stedet flyttet til Østeuropa, hvorfra hundene 
transporteres til Danmark. Et stigende antal danskere køber 
således hunde importeret fra udlandet, og en tredjedel af nye 
hundeejere har ikke fysisk set hvalpens mor. Ofte er der tale 
om ulovlig import, og det er en bekymrende udvikling. 

FORTSÆTTER EFTERFORSKNING 
Dyrenes Beskyttelse fortsætter derfor arbejdet med at 
efterforske og identificere hvalpefabrikker og opsam-
lingssteder for illegalt importerede hunde. Dyrenes 
Beskyttelses efterforsker har et tæt samarbejde med politi 
og Fødevarestyrelsen og får hjælp fra flere frivillige efter-
forskere. I 2022 er der efterforsket 42 nye sager. Dyrenes 
Beskyttelse har anmeldt én sag til politiet og en anden sag 
til Fødevarestyrelsen. De involverede dyrlæger har desuden 
meldt en del af sagerne til politiet eller Fødevarestyrelsen.

Efterforskningsarbejdet blev i 2022 støttet af Kirstine Ege 
Olesens og Rasmus Martin Ib Rasmussens legat, Dyrenes 
Dags Komité og Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til 
gavn for dyr. En stor tak for støtten.

( i ) HVAD ER EN DYREVÆRNSSAG?
Dyreværnssager er sager, hvor mennesker har 
ansvaret for, at et dyr kommer i nød, og det 
formodes, at der er tale om en overtrædelse af 
dyrevelfærdsloven. Det kan for eksempel være 
en sag om mishandling eller vanrøgt af egne 
eller andres dyr.

FLERE DYREARTER (215)

GNAVERE OG KANINER (207)

ANDRE EKSOTISKE DYR (151)

FÅR/GEDER (135)

KVÆG (276)

HUNDE (1.677)

KATTE (793)

HESTE (482)

FJERKRÆ (65)

STØRRE SAMLING AF DYR* (43)

SVIN (22)

ANDRE LANDBRUGSDYR (6)

↘ FIGUR 3
Dyreværnssager fordelt på dyregrupper i 2022  
(en sag kan omfatte flere dyr)

← FIGUR 4
Store hundesager med flere  
end 10 hunde (2017-2022)

2018 2019 2020 2021 2022
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*FRA ZOO, MARKED, DYRSKUE, DYREHANDEL OG CIRKUS
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STÆRKT SKYTTEKORPS 

HISTORISK DOM 
I SAG OM AVL 
AF HUNDE
En kvinde blev idømt en bøde på 90.000 kroner i en sag om 
uansvarlig avl af hunde. Det er første gang, at der er afsagt 
dom i en sådan sag. Dyrenes Beskyttelse hilste dommen 
velkommen, fordi det baner vej for, at dyrevelfærd udvides 
til flere aspekter af dyrenes liv.

Der blev den 21. marts afsagt en historisk dom i Retten i 
Næstved. En kvinde blev dømt i en sag om uansvarlig avl, 
da hun gennem længere tid havde avlet på sine hunde med 
henblik på profit. Det har ført til op til seks kuld hvalpe om 
året, hvilket er for mange, til at det kan kategoriseres som 
hobbyavl.

Den tiltalte havde seks tæver og avlede op til seks kuld hvalpe 
om året, så hun levede i den grad ikke op til gældende regler. 
Kvinden blev idømt en bøde på 90.000 kroner, som er en 
historisk stor bøde. Dommen var et vigtigt skridt i den rigtige 
retning, hvor flere aspekter af dyrevelfærd bliver anerkendt 
og taget seriøst. 

 

Antallet af skytter i Dyrenes Beskyttelses eget beredskab 
er vokset støt, siden vores skytter blev indført som 
forsøgsordning i 2020. 

I 2022 nåede antallet af skytter op på 106 skytter på 
landsplan. Administrationen af skyttekorpset blev styrket, da 
der i starten af året blev ansat en dyreredningskoordinator til 
at rekruttere nye skytter, planlægge kurser for de nye skytter 
i Dyrenes Beskyttelse og ansøge om tilladelser hos politiet. 

1.223 SAGER MERE END SIDSTE ÅR
Skytternes opgaver er primært nødaflivning af hårvildt 
(hjortevildt, ræv, grævling, mårhund, hare), der ligger på vejen 
eller i grøften efter en påkørsel. I 2022 har skytterne i eget 

beredskab løst 2.959 sager med påkørsler. Det er en stigning 
på 1.223 sager i forhold til 2021. Af de 2.959 sager vedrørte 
2.073 påkørsel af hjortevildt, mens resten overvejende var 
påkørsler af ræve, grævlinger, harer og svaner. 

KORT UDRYKNINGSTID 
Det styrkede skytteberedskab betyder, at der er hurtigere 
responstid fra en henvendelse til Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral på 1812, til der står en frivillig og kan hjælpe ude 
på stedet. Ud over de konkrete skytteopgaver hjælper flere og 
flere af skytterne også til i andre faunasager med vurdering 
af mindre faunadyr, som er kommet til skade. De mange nye 
frivillige skytter er et kæmpe løft af det frivillige beredskabs 
hjælp til faunadyrene. 

I DET FRI – OG I HJEMMENE

↘ FIGUR 5
Antal sager  
videregivet  
til frivillige skytter 
(2020-2022)

2021

1.736

2020

468

2022

2.959
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KILLINGER FANGET I EN BÅD 
I juli udspillede der sig noget af et drama på en båd på land syd 
for Silkeborg, da der fra båden pludselig kunne høres miavende 
kaldelyde fra en kat. Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812 
blev derfor kontaktet, og en frivillig kredsformand satte 
straks kurs mod adressen.

I første omgang blev der lagt lidt foder ud i bunden af båden i 
et forsøg på at lokke katten frem, men efter halvanden time 
havde den stadig ikke rørt maden. Yderligere to kredsformænd 
sluttede sig til arbejdet. Den ene med et inspektionskamera i 
håb om at lokalisere katten – desværre uden held.

Til sidst blev et nærliggende bådfirma kontaktet. Konklusionen 
blev, at båden måtte skæres op for at komme ind til kattene.

Bådejeren var med på, at katten skulle reddes, og båden 
blev kørt til bådfirmaet, som stod klar med det nødvendige 
værktøj. Efter at have boret tre huller, fandt de endelig to 
meget små og forkomne killinger. Men der kom stadig lyde fra 
båden. Jagten på flere killinger fortsatte, og en sidste killing 
blev fundet i noget bedre forfatning. 

Desværre klarede de to første killinger det ikke, mens heldet 
var med den sidste. Det var tydeligt, at killingerne havde 
været fanget i båden i flere dage. 

HJÆLPELØS BUK 
PÅ BYGGEPLADS 
På en byggeplads i Århus var en buk 
faldet i et hul og var ude af stand til at 
komme op igen. Bukken blev opdaget 
af en håndværker på pladsen, der 
ringede 1812 til Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral. 

I sommeren 2022 blev en stor 
redningsaktion udført på en byggeplads 
i Århus. På byggepladsen arbejdede 
Jesper, der var i gang med sit 
sædvanlige arbejde, da han undrede 
sig over en krages adfærd. Den sad 
musestille med blikket stift rettet mod 
et af hullerne på byggepladsen.

Jesper besluttede sig for at undersøge, 
hvad kragen kiggede efter, og det 
vidste sig at være en buk. Bukken var 
faldet ned i et hul på byggepladsen og 
kunne ikke selv komme op igen. Den 
opmærksomme håndværker ringede 1812 
til Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral, 
og to frivillige kredsformænd kørte 
straks mod byggepladsen. Kort efter 
deres ankomst kollapsede bukken af 
udmattelse, så der blev hurtigt lagt en 
plan for redningsaktionen. 

En presenning blev kastet ned over 
bukken, hvorefter Jesper og en 
kollega kravlede ned for at binde dens 
ben sammen og lægge den over på 
presenningen. Forsigtigt blev bukken 
hejst op af hullet med en kran. Tilbage 
på jorden blev den tilbudt vand, som den 
ivrigt drak af. Bukken var uskadt trods 
den voldsomme oplevelse og kunne 
snart efter vende tilbage til sit hjem i 
naturen. 
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HVEPSEVÅGE OVERLEVER 
SAMMENSTØD MED LASTBIL
Vores vildtplejestationer har haft mange spændende gæster i 
år. I juli måned blev en hvepsevåge således indlogeret efter en 
farefuld færd. 

Da en lastbilchauffør efter en længere køretur nåede sin 
destination, blev han gjort opmærksom på, at en rovfugl sad 
fast i frontgitteret på lastbilen. Fuglen var i live, men det var 
svært at se, hvor slemt den var kommet til skade.

Der blev derfor straks ringet 1812 til Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral, og hvepsevågen blev hentet af en frivillig 
kredsformand fra Område Århus og kørt til Kalenderkvarterets 
Vildtplejestation.

Da hvepsevågen ankom, var den så afkræftet, at den ikke 
kunne stå på sine ben. Den haltede, og vildtplejeren var især 
bekymret for fuglens venstre vinge og ben. Hendes vurdering 
var, at der kun var 50 procent chance for, at fuglen igen ville 
komme på vingerne.

PÅ VINGERNE EFTER TO UGER 
Efter et par dage fik fuglen det heldigvis gradvis bedre og 
bedre. Det var dog stadig ikke til at se, om hvepsevågens 
vinger havde taget skade. Derfor ville vildtplejeren se den 
på den højeste pind i volieren for at være helt sikker. Efter 
14 dage skete det endelig – hvepsevågen sad på den højeste 
pind. Nu kunne fuglen ringmærkes og genudsættes. 18 dage 
efter sin ankomst til vildtplejestationen kunne fuglen igen 
lette og frit flyve ud i den danske natur.

HJEMLØSEDYRLÆGERNE  
– NU OGSÅ I ODENSE OG ÅRHUS
Hjemløsedyrlægerne i København og Dyrenes Beskyttelse 
fusionerede tilbage i 2020, og i løbet af 2022 kom projektet 
også til Odense og Århus. Hjemløsedyrlægerne er blandt 
andet med til at sikre bedre trivsel blandt gadens hunde og 
deres ejere. 

Omsorg, vaccinationer, negleklip, diagnosticering og 
behandling af sygdomme samt henvisninger har været 
opskriften på Hjemløsedyrlægernes frivillige arbejde siden 
2006. I 16 år har de arbejdet med at yde gratis dyrlægehjælp til 
de hjemløses hunde i København.

Siden Dyrenes Beskyttelse fusionerede med Hjemløse-
dyrlægerne i København og begyndte at hjælpe med den 
økonomiske og administrative del, er det blevet muligt at 
udvide tilbuddet. I foråret kom tilbuddet til Odense, og i 
oktober kom turen til århusianerne.

De hjemløses hunde betyder alt for deres ejere. Det har 
været tydeligt at mærke gennem samarbejdet med Hjemløse-
dyrlægerne i København. Det er derfor en stor glæde, at 
Dyrenes Beskyttelse kan bidrage til en større tryghed for de 
hjemløse og deres hunde i tre af de større byer i Danmark.

Tak til Københavns Kommune for finansiering af Hjemløse-
dyrlægerne i København og til Jørgen og Ellen Hilde Larsens 
fond til gavn for dyr for støtte til Hjemløsedyrlægerne i 
Århus.

KREDSFORMÆND: Foreningen har et 
landsdækkende net af cirka 200 frivillige 
kredsformænd, som dagligt håndterer både 
dyreværns- og dyreredningssager, som de 
primært får via vores vagtcentral. 

DYREREDDERE: En central del af foreningens 
arbejde med dyreredning udføres af frivil-
lige dyrereddere. De hjælper dyr på stedet 
eller transporterer nødstedte vilde dyr til 
en vildtplejestation eller dyrlæge.

VILDTPLEJERE: Vildtplejere driver vildt-
plejestationer. Her hjælper de vilde dyr i 
nød, som har behov for pleje for at kunne 
genudsættes i naturen. De hyppigste 
gæster på vores plejestationer er fugle, 
pindsvin og egern.

SKYTTER: Skytternes primære opgave er at 
nødaflive hårvildt (hjortevildt, ræv, græv-
ling, mårhund, hare), der ligger på vejen 
eller i grøften efter en påkørsel. Skytterne 
hjælper også med andre faunasager, 
herunder vurdering af mindre faunadyr, 
som er kommet til skade.

( i ) FRIVILLIGE TILKNYTTET 
DYREREDNINGSARBEJDE

 FO
TO RYAN VED
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↓   
Tina Bjick er dyrlæge på dyrehospitalet Anicura i 
Odense. Siden foråret 2022 har hun været en del af 
Hjemløsedyrlægerne i Odense.
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DANSKERNE REAGEREDE PROMPTE, DA DYRENES 
BESKYTTELSE BAD OM HJÆLP TIL DE MANGE DYR, SOM 
SAD PÅ INTERNATERNE OG VENTEDE PÅ ADOPTION. 
REKORDMANGE DYR FIK NYE HJEM I 2022.

KANIN
58 DAGE

ØVRIGE
35 DAGE

GNAVERE 
49 DAGE

HUND
16 DAGE

KAT
48 DAGE

FUGLE
51 DAGE

Flere af Dyrenes Beskyttelses 10 internater har i 2022 været 
helt fyldt op med katte og kaniner. Først og fremmest fordi 
dyrene sad længere på internaterne. I sensommeren gik for-
eningen ud med et nødråb til danskerne om at vælge inter-
natdyr. Det viste sig at hjælpe, og i ugerne efter strømmende 
danskerne til for at adoptere især katte fra internaterne.  
150 katte og killinger fik de kommende dage nye hjem.  
Det gjorde, at internaterne igen kunne åbne for katte. 

Dyrenes Beskyttelse er opmærksom på, at energikrise og  
inflation kan påvirke internaterne på andet end højere 
omkostninger. Priserne stiger på det meste, og et kæledyr er 
bestemt ikke gratis. Derfor fortsætter kommunikations- 
indsatsen for at få flere til at adoptere deres næste familie-
medlem fra et dyreinternat.

Med presset på internaterne er det særlig glædeligt, at inter-
natet Dansk Dyreværn Århus halvandet år efter overtagelsen 

� FIGUR 6
Gennemsnitligt antal dage  
på internat før adoption

↓ FIGUR 7
Antal dyr formidlet til 
nye hjem via Dyrenes 
Beskyttelses internater

9.085
dyr fik nye hjem via Dyrenes Beskyttelses internater

er godt kørende. Der er blandt andet udvidet med nye dyre-
grupper, etableret dyrlægeklinik og oprettet en stærk grup-
pe af frivillige. På samme måde har de to nye internater på 
Bornholm, Bornholms Internat i Østerlars og Bornholms 
Hundeinternat i Aakirkeby, i mere end et år styrket vores 
indsats for øens udsatte og nødlidende dyr.  

På trods af krisen fandt Dyrenes Beskyttelses internater 
hjem til rekordmange dyr i 2022: 9.085 i alt. Kattene fyldte 
som sædvanlig mest, men internaterne fandt nye hjem til  
rekordmange fugle i år. Her fyldte en sag med 167 udsultede 
høns, der kom på internat, særlig meget i statistikken. 

Tak til Royal Canin for foder til hunde og katte på  
internaterne og hos plejefamilierne. 

Tak til alle jer, der adopterede et dyr eller på anden vis  
støttede Dyrenes Beskyttelses internater.
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DANSKERNE KOM 
HJEMLØSE DYR  
TIL HJÆLP 
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� FIGUR 8
Dumpede dyr (2018-2022)

Antallet af kæledyr, der er efterladt til en uvis 
skæbne af deres ejer, satte med 1.382 dyr i 2022 
en kedelig rekord. Det viser tal fra Dyrenes 
Beskyttelses Vagtcentral 1812. De mange dyr var 
fordelt på 644 enkeltstående sager, da der ofte 
dumpes hele kuld af for eksempel kattekillinger 
og marsvin. Antallet af sager er steget med 25 
procent siden 2018.

Det værste er, når dyrene dumpes i skove, på  
rastepladser eller andre steder, hvor de i værste 
fald ikke overlever. Tit er det dyreunger, som ikke 
tåler megen sult, tørst eller kulde. 

DE EFTERLADES I PAPKASSER, TRANSPORTBURE, SPORTSTASKER, INDKØBSKURVE OG 
SÅGAR AFFALDSCONTAINERE, OG DER ER STADIG FLERE AF DEM. 

2021202020192018 2022

1.382

1.188

9991.004
945FLERE DUMPEDE 

DYR END 
NOGENSINDE
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Der var i 2022 mange flere familier, der tog dyr i pleje for 
Dyrenes Beskyttelse. 1.176 plejefamilier hjalp med at pleje og 
socialisere dyr for internaterne. Det er over 50 procent flere 
end i 2021. De gode plejere hjalp i alt 4.705 dyr. Den store 
stigning kan først og fremmest tilskrives, at Brande Internat 
begyndte at bruge plejefamilier, samtidig med at mange 
nye plejefamilier kom til gennem vores nye internat, Dansk 
Dyreværn Århus.   

De ekstra frivillige hænder og hjerter er afgørende for, at 
foreningen kan hjælpe så mange dyr. Plejefamilier tager sig 
især af kattemødre med killinger og moderløse killinger. Når 
killingerne er 12 uger gamle, kan de klare sig uden deres mor 
og kommer ud i nye hjem. 85 procent af dyrene i pleje er katte.

Tak til de mange, der har støttet økonomisk, så 
plejefamilierne har fået det fornødne udstyr.

Tak til Diapharm for mælkeerstatning.  
2018 2021

460

654
702

1.176

759

2020 20222019

FIGUR 9  �
Udviklingen i antallet  af  
plejefamilier fra 2018 til 2022 

GENFORENET EFTER ET ÅR
En scanning med en chiplæser gav på Falsters Internat et 
resultat, der genforenede den 14-årige hankat Morten med 
sin ejer, efter at katten havde været væk i et helt år.

Hankatten Morten på 14 år blev indleveret på Falsters 
Internat, efter at han i længere tid havde holdt til hos en 
ældre mand. Da kulden så småt begyndte at melde sin 
ankomst, indledte hankatten et ihærdigt forsøg på at flytte 
ind i den ældre mands hjem, hvilket fik ham til at ringe efter 
hjælp på 1812. 

UUNDVÆRLIGE
PLEJEFAMILIER

Katten blev hentet og bragt til Falsters Internat, hvor en 
scanning med en chipaflæser heldigvis gav pote. Morten 
var chippet, og internatet kunne hurtigt finde nummeret på 
Mortens ejer, der blev fuldstændig mundlam ved opkaldet. 

Morten ejer, Kirsten, havde ikke set sin savnede kat i et helt 
år og havde efterhånden mistet håbet om at blive genforenet. 
Kirsten skyndte sig af sted mod Falsters Internat, og der 
herskede ingen tvivl om, hvorvidt Morten kunne genkende 
hende, så snart han hørte hendes stemme. 

�   
Morten og Kirsten blev genforenet efter 
et år, fordi Kirsten havde sørget for at 
mærke og registrere sin kat. 

( i ) MÆRK DIN KAT
Mærkning og registrering af katte er endnu ikke 
lovpligtigt i Danmark, men det er den eneste måde 
at blive genforenet med sin kat på, hvis den har 
forvildet sig væk fra hjemmet. Dyrenes Beskyttelse 
arbejder for lovpligtig registrering, så katte si-
destilles med hunde. Det vil højne kattens status 
og bidrage til at løse problemerne med de mange 
herreløse katte, som ingen tager ansvar for.
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17 GOLDEN RETRIEVERE  
REDDET FRA SULTEDØD
Intet mindre end 17 golden retrievere blev i januar kørt til 
Brande Internat. Det drejer sig om 4 hvalpe og 13 voksne 
hunde. Hundene kom fra et dødsbo, hvor de igennem længere 
tid havde klaret sig selv, før det blev opdaget, at ejer var gået 
bort. Evakueringen af de 17 hunde skete i et godt samarbejde 
mellem Dansk Kennel Klub og Dyrenes Beskyttelse.

Det var Dansk Kennel Klub, der opdagede hundene og sørgede 
for at kontakte Dyrenes Beskyttelse, så hundene hurtigst 
muligt kunne køres til Brande Internat, hvor vores dyrlæger og 
personale tog sig godt af dem og sørgede for, at de fik al den 
hjælp, de havde brug for.

SPISTE GRUS I DESPERATION
Hundene var udsultede, og især to af hundene var meget 
tynde, da de ankom til internatet. Da de blev undersøgt af 
dyrlægen, havde to af de tyndeste skader på tænderne. 
Dyrlægen konkluderede, at de har spist grus i et forsøg på at 
føle sig mætte ved at fylde maven, fordi de simpelthen ikke 
har kunnet komme til anden mad.

Heldigvis var der ingen af hundene, som havde slemme 
bidskader, og personalet på Brande Internat var meget 
imponeret over, hvor søde og gode hundene var trods 
omstændighederne. Det er helt klart nogle hunde, der var 
blevet behandlet godt, indtil ejeren døde.

ALLE HUNDE FIK NYE HJEM
Det er et stort arbejde og kræver særlige kompetencer at tage 
så mange hunde ind på et internat. En del af dem har været 
igennem en lang proces, hvor deres maver skulle vænnes til at 
spise igen, så hundene kunne komme tilbage på normal vægt. 
Et par af dem vejede kun lidt over 13 kg, hvilket er alt for lidt 
for en voksen golden retriever. 

I slutningen af februar tog den sidste af de 17 golden 
retrievere af sted til sit nye hjem. Dyrenes Beskyttelse 
oplevede en kæmpe stor støtte fra danskerne, og over 2.000 
danskerne tilbød at åbne deres hjem for en af de 17 golden 
retrievere. 

Tak til alle, der bakkede op om den store, akutte 
indsats.

Tak til Royal Canin for specialfoder til hundene.
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En meget sen aften i juli kom der pludselig fuldt fokus på 
fjerkræ hos Roskilde Internat. En hønseflok på 160 høner og 7 
haner var på vej ind på internatet.

UDEN MAD OG DRIKKE
En kredsformand og assistent fra Dyrenes Beskyttelse 
var sammen med politi og dyrlæge rykket ud til en gård på 
Sydsjælland efter en henvendelse til Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral. På grund af sygdom havde ejeren gennem 
længere tid ikke været i stand til at passe hønsene, som 
havde manglet mad og vand, og mange af hønsene viste tegn 
på underernæring. Ejeren overdrog frivilligt hele flokken til 
Dyrenes Beskyttelse. 

På internatet i Roskilde fik personalet travlt med at gøre 
to indhegninger klar til hønsene, der ankom klokken to 
om natten. Hønsene blev sat ind i det høje græs på de 
overdækkede arealer og fik masser af vand, mens der efter 
rådgivning fra dyrlægen kun blev skruet langsomt op for 
hønsefoderet.

HJÆLP TIL ALLE DYR
– OGSÅ KRYBDYR
På Dyrenes Beskyttelses internater hjælper vi mange hunde, 
katte og kaniner ud i nye gode hjem. Men det er ikke de eneste 
dyr, der kommer ind på vores internater. 

I 2022 har vi haft eksempelvis duer, silkehøns, leopardgekkoer, 
kamæleoner og en enkelt blåtunget skink. Og så var 
der slangerne Pian, Preben og Pinstripe. De tre flotte 
kongepythoner kom til Roskilde Internat, da de var blevet 
forladt af deres ejer. Vi vidste ikke meget om deres fortid. Men 
da slangerne ankom til internatet, var det i hver deres lille 
kasse med små, tomme vandskåle og beskidte bundlag. 

De var desuden meget sultne, og det var derfor vores 
fornemmelse, at de har været overladt til sig selv gennem 
længere tid. Da de havde været forbi en slangekyndig dyrlæge, 
som sikrede sig, at de alle tre var sunde og raske trods mangel 
på pleje, kom slangerne ud i nye og erfarne hjem. 

 
HØNSEHOLDINDSATS

HURTIG HOLDINDSATS FOR HØNSENE
De efterfølgende dage knoklede personalet med at overdække 
og klargøre en anden indhegning med redekasser og 
siddepinde, så hønsene kunne få mere plads i den lovpligtige 
30-dages karantæneperiode, inden de kunne komme ud i 
nye hjem. Alle høner og haner blev tjekket for sygdomme og 
parasitter af en dyrlæge, som kunne konstatere, at dyrene var 
meget tynde, men ellers i god stand. Heldigvis var kun én høne 
så udmagret, at den måtte aflives. 

Med en stor holdindsats og opfindsomhed lykkedes det at gøre 
plads til hønsene midt i højsæsonen og skabe nogle rammer, 
hvor høner og haner trivedes godt, indtil de i små grupper 
kunne bortadopteres til nye gode og hønsekyndige hjem.

slange
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← FIE OVERLEVEDE
Fie var en af to killinger, der var smidt ned i en pose sammen 
med et par gamle gardiner i en kælder. Den ene killing døde af 
iltmangel, men den anden miavede og blev hørt. Fie, som hun 
blev døbt, blev kørt Dyrenes Beskyttelses internat i Århus og 
kom herfra ud i en af vores 1.176 plejefamilier. Derudover fik 
hun hovedrollen i årets sommerkampagne.

�
TOVE, TYTTE OG DE ANDRE T 'ER 

10 labradorhvalpe blev indleveret på 
Roskilde Internat i forbindelse med 
en af årets mange sociale sager og 

var så søde at lægge snuder til årets 
sommervenkampagne.

8.985  
gavmilde danskere valgte at støtte  

årets sommervenkampagne
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DYREVELFÆRDS- 
KRISEN PÅ  
TALLERKENEN

DYREVELFÆRDSLOVEN TRÅDTE I KRAFT
De tre omfattende og presserende kriser for dyrevelfærd, biodiversi-
tet og klima har været definerende for Dyrenes Beskyttelses politiske 
arbejde i 2022. Kriserne drejer om det samme nav i vores fødevaresy-
stem. Over 200 millioner landbrugsdyr årligt lever indespærret i stål og 
beton i den stadig mere intensive produktion. Dyrene mangler plads, 
berigelse og mulighed for at udfolde naturlig adfærd, de sendes på lan-
ge transporter ud af landet, og de fremavles til at levere ud over deres 
fysiologiske formåen eller lemlæstes for at tilpasses systemet. Den in-
tensive animalske produktion belaster klimaet og presser naturen, hvor 
de vilde dyrs leve- og fødesteder forsvinder eller begrænses med fatale 
velfærdsproblemer for dyrene. 

OMSTILLING FOR DYR, NATUR OG KLIMA
Som dyrenes stemme og civilsamfundets repræsentant arbejder 
Dyrenes Beskyttelse for lovkrav og tilsyn, som er afgørende for at give 
dyrene bedre livsbetingelser, og vi arbejder for et mere bæredygtigt sy-
stem, hvor dyrevelfærd og hensyn til natur og klima går hånd i hånd. 
En del af løsningen er derfor en omlægning af produktionen til et mere 
økologisk og mere plantebaseret fødevaresystem med god dyrevelfærd 
for de resterende langt færre dyr. Dertil kommer et forbud mod  
pelsdyrproduktion og udvikling af alternativer til brug af dyr til forsøg. 

Det har været afsættet for indsatserne i Dyrenes Beskyttelses fødevare- 
og miljøpolitiske afdeling i 2022, hvor vi har påvirket den offentlige 
dagsorden og varetaget dyrenes interesse over for det politiske niveau.� ↓   

Langt de fleste dyr i 
fødevareproduktionen ser aldrig 
dagens lys. Billederne her er fra Åbent 
Landbrug i Danmark.
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ÅRETS SÆRLIGE INDSATSER
I 2022 har der været særlig fokus på dyrevelfærden for dyr i 
naturen, eksotiske kæledyr, æglæggende høner, fisk i akva-
kultur, mink, grise og dyr under transport. 

Indsatserne er sket i samarbejde med andre organisationer på 
den nationale scene og internationalt i forhold til EU og FN, 
herunder gennem medlemskab af sammenslutningen af  
dyrevelfærdsorganisationer, Eurogroup for Animals og 
World Federation for Animals. 

DYREVELFÆRDSLOVEN ØVERST
Året har også været præget af opløbet til folketingsvalget i 
november og det efterfølgende indspil til den nye regering, 
herunder ikke mindst den fortsatte indsats for at få fødevare- 
ministeren til at komme med et udspil til udmøntning af 
dyrevelfærdsloven i konkrete bekendtgørelser. En indfriel-
se, som i flere omgange er blevet stillet i udsigt. Loven blev 
vedtaget primo 2020 med ikrafttræden den 1. januar 2021 
og har det erklærede formål at fremme god dyrevelfærd, va-
retage dyreetiske hensyn og respektere dyr som levende og 
sansende væsener. 

DYR KAN IKKE PRESSES SOM TEKNOLOGI
For at loven kan leve op til sit formål i praksis, må den ud-
møntes i konkrete regler, der sikrer, at dyrenes velfærd ikke 
knægtes af eksempelvis en forestilling om, at dyr kan klima-
effektiveres som produktionsenheder, eller som om de var en 
teknologi i fødevareproduktionen. Det er ikke dyrene, der 
skal tilpasses, skæres til og presses yderligere i produktions-
systemerne, men produktionen, der skal tilpasses dyrene. 

I EU FOR DANSK DYREVELFÆRD 
En stor del af den lovgivning, der har betydning for dyre-
velfærden i Danmark, reguleres af EU. Dyrenes Beskyttelse 
har derfor i mange år været aktivt involveret i at skabe bedre 
dyrevelfærd i EU-regi gennem den europæiske paraplyor-
ganisation Eurogroup for Animals. Organisationen tyde-
liggør gennem kampagner, hvordan dyrevelfærden i EU 

kan forbedres, og søger gennem lobbyindsatser at sikre den 
politiske opbakning. Stadig flere områder indgår i arbejdet. 
Senest er der etableret en ny arbejdsgruppe, der skal sikre 
højere krav til dyrevelfærden i de produkter, som EU impor-
terer fra andre lande. 

Dyrenes Beskyttelse bidrager med fagligt ekspertinput og 
hjælper med at tage kontakt til og forsøge at påvirke poli-
tikerne, når dyrevelfærd er eller bør være på dagsordenen i 
EU. I år har Dyrenes Beskyttelse blandt meget andet  
arbejdet med et europæisk forbud mod pelsproduktion, 
transport, bedre forhold ved aflivning og slagtning, en  
positivliste for vilde dyr samt den store indsats med revide-
ring af al EU-lovgivning for dyr i produktionen, herunder 
kampagnen ’Alle dyr tæller’. 

EUROPÆISK DYREVELFÆRDSLOV FOR ALLE DYR
EU-Kommissionen afsluttede i 2022 sin gennemgang af 
alle de eksisterende EU-love og regler, der vedrører land-
brugsdyr. Dyrenes Beskyttelse har presset på undervejs med 
faglige bidrag, høringssvar og med kampagnen ’Alle dyr 
tæller’ for at gøre opmærksom på alle de steder, hvor lovene 
er forældede, mangelfulde eller helt fraværende. Det sidste 
gælder eksempelvis for både fisk og malkekøer. Intet mindre 
end 59.281 interessenter har dertil givet deres besyv med i 
den offentlige høring, som har været afholdt. Det er over-
vældende mange for den slags høringer, og blandt andet har 
94 procent af alle respondenterne efterspurgt et forbud mod 
transport af levende dyr til tredjelande. 

Kommissionen erkendte i sine konklusioner, at der er  
behov for en gennemgribende revision på området, så dyrene 
sikres leveværdige liv med en lovgivning, der er tids- 
svarende i moderne velfærdssamfund. Det sætter barren  
højt for det forslag til samlet lovgivning for dyrene, som  
EU-Kommissionen skal fremlægge ultimo 2023.

DØR PÅ KLEM FOR FORBUD  
MOD KALVETRANSPORTER
Dyrenes Beskyttelse arbejder for et dansk forbud mod lange 
transporter af kalve, som er under otte uger gamle. Kalvene 
sendes under de nuværende regler typisk til opfedning i 
Holland, allerede når de er 14 dage gamle. Selv om kalvene er 
så unge, at de stadig er fuldstændig afhængige af mælk og 
vand, er de ikke sikret nogen af delene på de op til 24 timer 
lange transporter. 

Men to ting giver håb for, at der ændres på reglerne for 
transporten af de skrøbelige dyr. 

For det første bestilte Fødevarestyrelsen i juni en under-
søgelse af, om kalve reelt kan drikke af vandventilerne i 
lastvognene under transporter. Det har Dyrenes Beskyttelse 
vurderet som helt usandsynligt. 

For det andet pegede Fødevarestyrelsen i et svar 
til Folketinget i december 2021 på, at de afventede 
resultaterne af en undersøgelse fra Den Europæiske 
Fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) på området. 

Rapporten landede et år efter, og her anbefaler EFSA blandt 
andet, at kalve skal være mindst fem uger gamle og veje 
mindst 50 kg, før de overhovedet transporteres, samt at kalve 
under otte uger ikke transporteres over otte timer. 

�  
Minkene var en af årets særlige 
indsatser. Desværrre blev 
det midlertidige forbud mod 
minkproduktion ikke gjort permanent. 
Kampen mod minkproduktion 
fortsætter nu på EU-niveau.



Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 2DY REN ES B ES K Y T T EL S E4 4 4 5

F Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D EF Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D E

DEN BLEV PRÆSENTERET UNDER STOR OPMÆRKSOMHED I 2014. ET GENNEMBRUD, 
EN SEJR. 'HANDLINGSPLANEN FOR BEDRE VELFÆRD TIL GRISE' MED EN RÆKKE 
MÅLSÆTNINGER FOR LANDBRUGETS FRIVILLIGE INDSATS FOR BEDRE LIV TIL GRISENE I 
DE DANSKE SVINESTALDE. MEN IKKE ALENE ER INDSATSEN SLÅET FULDSTÆNDIG FEJL. 
FIASKOEN VAR OMGÆRDET AF LARMENDE TAVSHED, INDTIL DYRENES BESKYTTELSE I 
2022 OFFENTLIGGJORDE SIN EGEN EVALUERING.

PRESSERENDE PROBLEMER
Målsætningerne og den efterfølgende handlingsplan var 
resultatet af et svinetopmøde på initiativ af den daværende 
fødevareminister. En erklæring blev underskrevet af mini-
steren, erhvervet, detailhandel og en række andre interessen-
ter, herunder også Dyrenes Beskyttelse. Den indeholdt en 
række mål for landbrugets indsats frem mod 2020. Målene 
adresserede en række af de velkendte og mest presserende 
problemer for dyrevelfærden i de danske svinestalde, såsom 
pattegrisedødelighed, søernes mavesår, fiksering af søer og 
dødelighed og lemlæstelser i form af rutinemæssig kastration 
og halekupering. 

FORTIELSER PRESSET FREM
Fødevarestyrelsen evaluerede resultaterne af indsatsen årligt. 
Men der blev ikke offentliggjort en endelig evaluering af 
indsatsen. Efter at have rykket for den utallige gange gen-
nemførte Dyrenes Beskyttelse derfor i 2022 sin egen evalue-
ring, der talte sit tydelige sprog om udeblevne resultater eller 
direkte forværring på de fleste målområder. 

FORTIET FIASKO 
FREM I LYSET

Først da Dyrenes Beskyttelse gik ud med sin evaluering af 
landbrugets indsats, kom der fokus på den fejlslagne frivilli-
ge aftale, og de problemer, som evalueringen pegede på, fik 
meget omtale i medierne og på Christiansborg, hvor mini-
steren blev kaldt i samråd. 

Dyrenes Beskyttelse fremlagde evalueringen for fødevare- 
ministeren, og erhvervet blev efterfølgende kaldt til møde 
hos fødevareministeren med krav om en styrket indsats. 

I Dyrenes Beskyttelse holder vi fast i sagen og følger op med 
den nye fødevareminister efter folketingsvalget 2022.

20%
2014 2021

25%
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Dyrenes Beskyttelses evaluering af 
svinehandlingsplanen skar igennem 
i medierne i skarp kontrast til den 
tavshed, der hidtil havde hersket om 
planens fiasko.
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ØRREDER OG LAKS OPDRÆTTES I MILLIONVIS I BASSINER UDEN TILSYN MED ELLER KRAV 
TIL DYREVELFÆRD. 

Mange millioner fisk opdrættes hvert år i akvakultur, i net-
bure i havet, i bassiner på land eller indendørs i anlæg, hvor 
vandet recirkuleres (RAS). Fælles for opdræt af fisk er, at 
staten ikke fører tilsyn med fiskenes velfærd. Fisk er det 
eneste hvirveldyr, der anvendes til produktion, uden at der 
er tilsyn med dyrevelfærd. Det er selvsagt problematisk, idet 
myndigheder og forbrugere ikke har kendskab til velfærden 
for fisk i opdræt.

EN FORPASSET MULIGHED 
I oktober 2022 offentliggjorde Fødevareministeriet 
’Danmarks akvakulturstrategi (strategi for en bæredygtig 
akvakultursektor 2022-2027)’, som er regeringens vision 
for, hvordan akvakultursektoren skal udvikle sig frem til 
2027. På daværende tidspunkt havde Dyrenes Beskyttelse 

OVERSETE
OPDRÆTSFISK

F Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D E F Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D EF Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D E

arbejdet i halvandet år med få akvakulturstrategien til at 
indeholde bedre vilkår for fisk, blandt andet med opbakning 
fra akvakulturbranchen selv: Dansk Akvakultur, Landbrug 
& Fødevarer, Økologisk Landsforening og Netværk for 
Økologisk Akvakultur.

Alligevel nævner den nye akvakulturstrategi ikke noget om, 
hvordan den ansvarshavende myndighed skal sikre velfær-
den for de mange millioner dyr. Efter Dyrenes Beskyttelses 
mening er velfærdstilsyn en mangel, det haster med at få af-
hjulpet, og som skal indføres inden for akvakulturstrategiens 
virkeperiode frem til 2027. 

LILLE HÅB OM VELFÆRDSPLAN OG TILSYN
I strategien anerkender ministeriet ”et behov for at formulere 
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Økologisk opdræt med krav til bl.a. foder og tæthed af fisk 
Intensiv udendørs produktion, over 95 procent af vandet recirkuleres
RAS-anlæg, typisk intensiv indendørs produktion med fuld recirkulation af vandet

OPDRÆTSFISK I DANMARK
I alle slags opdræt er mange fisk lukket inde på meget begrænset plads i forhold 
til deres naturlige liv – uden krav til eller tilsyn med deres velfærd. Eneste 
undtagelse er økologisk opdræt.

artspecifikke velfærdsindikatorer i forhold til f.eks. er-
næring og pladsbehov, så trivslen for forskellige arter i 
forskellige typer af anlæg bedre kan vurderes.” I første 
omgang skal der skabes et overblik over eksisterende viden 
relateret til dyrevelfærd for opdrætsfisk i Danmark. 

Et tilsyn kan reelt ligge et godt stykke ud i fremtiden, 
men indikatorerne for fisks velfærd må naturligvis blive 
fulgt op af en plan for tilsyn. Og indtil nu har fiskevel-
færd fyldt utrolig lidt, så Dyrenes Beskyttelse ser det som 
en lille milepæl, at dette arbejde er skrevet ind i den nye 
akvakulturstrategi. 

( i ) FISKENES SAG
Hverken i EU eller i Danmark er der artsspecifik 
lovgivning for opdrætsfisk, herunder tætheden  
af fisk eller indretning af bassiner. Dyrenes  
Beskyttelse taler fiskenes sag og arbejder for, 
at der kommer dyrevelfærdslovgivning for alle 
dyrearter i produktionen i hele EU. 

Data fra Fødevarestyrelsen
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… SÅ TÆT PÅ 
Buræg har i over 40 år været en af Dyrenes Beskyttelses 
mærkesager. Burhøns lever et liv på meget begrænset plads, 
hvor en høne kun har plads svarende til godt og vel et A4-
ark, hvilket gør det svært at udfolde nogen som helst natur-
lig adfærd, herunder bare at strække vingerne. 

Med Dyrenes Beskyttelses 'Ægtivist'-kampagne og opbak-
ning fra danske dyrevenner lykkedes det i 2016 at få de sid-
ste supermarkeder til at love udfasning af buræg inden 2020. 
Det var en stor sejr for dyrevelfærden, at de danske forbruge-
re fravalgte buræggene, og antallet af burhøner i Danmark er 
siden faldet drastisk.

DE SKJULTE BURÆG
Men der er stadig cirka en halv million burhøns i Danmark. 
Selv om buræggene stort set er væk fra hylderne i de dan-
ske supermarkeder, sælges der stadigvæk buræg i Danmark. 
Buræg kan være skjult i forarbejdede fødevarer som pasta, 
mayonnaise og kager. Man kan også risikere at få serveret 
buræg i kantiner, restauranter og endda i de offentlige køk-
kener uden at vide det. 

Det er ikke godt nok. Flere af vores nabolande har allerede 
valgt at forbyde burhøns ved lov. I Dyrenes Beskyttelse har 
vi derfor fortsat vores arbejde for at få hønerne ud af burene. 
Vi har blandt andet mødtes med politikere og embedsfolk og 
mindet dem om deres ansvar for de glemte burhøns.

Endelig i slutningen af september 2022 meddelte daværende 
fødevareminister, Rasmus Prehn, at han vil forbyde produk-
tion af buræg i Danmark. De politiske forhandlinger om den 
konkrete udformning af en forbudsordning og efterfølgende 
høring udestod dog stadig, da valget blev udskrevet. 

Fra Dyrenes Beskyttelses side følger vi op. Forbuddet bør 
stå helt forrest i køen hos den nye regering, så vi langt om 
længe kan få sat en endelig dato for udfasningen af de trange 
bure. Vi arbejder for, at overgangsperioden bliver så kort som 
overhovedet muligt, og fortsætter med at sætte fokus på de 
skjulte buræg.

( i ) NYE TAL FOR  
LANDBRUGETS AFTRYK
Midt under valgkampen udgav 
Dyrenes Beskyttelse og Danmarks 
Naturfredningsforening for første 
gang siden 2017 sammen publikati-
onen 'Sådan ligger landet – tal om 
landbruget'.

Publikationen sætter fokus på pro-
blemer og potentialer ved den danske 
landbrugsproduktion. Den viser i 
tørre tal, hvordan landbruget er helt 
centralt for klima-, biodiversitets-, 
forsynings- og dyrevelfærdskrisen, 
og at politikerne er nødt til at 
have øje for sammenhængene, når 
fødevaresystemet transformeres i 
de kommende år. 
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DYR OG NATUR  
SOM  
KLIMALØSNING

Danmark er et af de mest intensivt dyrkede lande i verden, 
og det har store konsekvenser for dyr, natur og klima. Op til 
folketingsvalget den 1. november satte Dyrenes Beskyttelse 
alle sejl til for at få et Folketing med flertal for dyrene og 
samtidig bibringe en forståelse af, at klima, biodiversitet og 
dyrevelfærd går hånd i hånd i landbrugets nødvendige  
bæredygtige omstilling.

REGERINGSGRUNDLAG UDEN DYREVELFÆRD
Den 14. december fremlagde den nye regering sit regerings-
grundlag, der anerkender klimakrisen som den kæmpe ud-
fordring, den er. Den nye regering tilkendegav i teksten  
ambitiøse mål for de danske reduktioner af klimabelast- 
ningen, herunder det store udestående, som dansk landbrugs 
klimaudledninger udgør. For Dyrenes Beskyttelse var det 
imidlertid bekymrende, at velfærden for de dyr, der udgør 
størstedelen af den danske fødevareproduktion i dag, ikke  
er nævnt. 

UNDGÅ UBÆRLIGT SELVMÅL
Dyrenes Beskyttelse bød den nye regering velkommen og 
bød sig til som dyrenes stemme i det partnerskab, som  
regeringen vil nedsætte for at udarbejde en vision for dansk 
landbrug. Vi understregede, at dyrevelfærd, miljø og natur  
er helt afgørende parametre i fremtidens fødevareproduk- 
tion, som nødvendigvis må omstille fra animalsk til plante-
baseret produktion. Det er den mest effektive klimateknologi 
overhovedet, og det vil betyde, at vores areal kan brødføde 
langt flere mennesker end i dag. Samtidig advarede vi om, at 
det omvendt vil være et helt ubærligt selvmål, hvis det i ste-
det ender med, at flere dyr bliver lukket inde i trange stalde i 

CO2-AFGIFT PÅ LANDBRUGET 
En CO2-afgift på landbruget har stået højt på den politi-
ske dagsorden som redskab til at nå de reduktioner, der er 
vedtaget i landbrugsaftalen. I efteråret udsendte Dyrenes 
Beskyttelse sammen med en række andre grønne organisa- 
tioner en appel om, at politikerne efter valget pålægger land-
bruget en CO2-afgift. Afgiften skal medvirke til at trække 
produktionen i retning af et mere plantebaseret landbrug. 
Dyrenes Beskyttelse vil arbejde for, at de mange husdyr, vi 
stadig vil have, bliver sikret god dyrevelfærd, og at afgiften 
kommer til at understøtte dette.  

KLIMAMÆRKE PÅ FØDEVARER
Udviklingen af et statskontrolleret dansk klimamærke er 
også højt på den politiske dagsorden, og Dyrenes Beskyttelse 
har mødtes med aktører, der har indflydelse på udform-
ningen af mærket, og har deltaget i en workshop for inte-
ressenter afholdt af Fødevarestyrelsen. Det ligger klart, at 
dyrevelfærd ikke kommer til at indgå i mærket. Men det er 
vigtigt for Dyrenes Beskyttelse, at mærket baseres på kate-
gorier og ikke på de enkelte produkter. Mærket skal skubbe 
på en langt mere plantebaseret kost, og derfor skal det være 
tydeligt for forbrugeren, at animalske produkter på tallerke-
nen er mere klimabelastende end eksempelvis grøntsager og 
bælgfrugter. 

klimaeffektivitetens navn. Grise, køer, kalve, høns og  
kyllinger er selvstændige og sansende væsener – ikke  
produktionsenheder, som man lige kan skære til eller  
optimere med et teknologisk fiks. 

LØFTET I LANDBRUGSAFTALEN
I Dyrenes Beskyttelse hæftede vi os dog også med en vis for-
trøstning ved, at regeringsgrundlaget gentagne gange henvi-
ser til den eksisterende landbrugsaftale fra oktober 2021 om 
reduktion af klimabelastningen på 55-65 procent frem mod 
2030. En aftale, hvor dyrevelfærd er skrevet ind som para-
meter i planen, som understreger, at ændringer i fodring og 
håndtering af gødning for at reducere udledning af klima- 
gasser ikke må gå ud over dyrenes velfærd, og at der skal  
arbejdes for en øvre grænse på transporttid for husdyr i EU.

GRÆSSENDE KO HAR KLIMAFORDEL
I landbrugsaftalen afsættes midler til udvikling af metanre-
ducerende tilskudsfoder til kvæg i form af kemisk fremstil-
let pulver. Formålet er at ændre den mikrobielle sammen-
sætning i koens vom, så der dannes mindre metan, når koen 
tygger drøv. Dyrenes Beskyttelse peger i den sammenhæng 
på, at det ikke er nok at bruge koens foderoptag og mælke-
ydelse som udtryk for koens sundhedstilstand. Det skal også 
undersøges, om en ændring af vommens basale proces har 
betydning for koens velfærd. 

I mellemtiden har et hollandsk studie vist, at køer på 
græs udleder mindre metan end køer på stald. Dyrenes 
Beskyttelse opfordrer til, at man afprøver studiet under  
danske forhold.

( i ) ÅBENT BREV: SAMLET LØS-
NING FOR DYR, NATUR, KLIMA 
OG FØDEVAREFORSYNING 
Sammen med ni andre grønne organisa- 
tioner sendte Dyrenes Beskyttelse i for-
året et åbent brev til fødevareministeren 
med en appel om ikke at udvande klima- og 
biodiversitetsindsatser som reaktion på 
usikkerheden om den globale fødevarefor-
syning udløst af krigen i Ukraine. Kriserne 
for klima, biodiversitet, dyrevelfærd og 
fødevarer kan tværtimod løses sammen-
hængende med tiltag som blandt andet 
omlægning til mere plantebaseret frem 
for animalsk produktion og kost, økologisk 
dyrkning og stop for biobrændstoffer 
baseret på føde- og foderafgrøder, idet 
jorden skal bruges til at dyrke fødevarer.   
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Det danske hav er levested for fisk og mange andre havdyr. 
Havet er nødlidende. Derfor er der hårdt brug for at kom-
me havet og alle dets arter til undsætning. Der skal udpeges 
beskyttede havområder, og der skal laves en samlet plan for 
havet. Begge dele kom i høring 2021, men var så langt fra 
målet om at yde reel hjælp til havet, at det blev taget af bor-
det igen. Dyrenes Beskyttelse afgav på lige fod med mange 
andre stærkt kritiske høringssvar, og resultatet blev, at be-
skyttelsen af havområder og en samlet havplan skal genfor-
handles. Det giver håb om en meget bedre løsning for havet, 
som kan søsættes i 2023.  

POTENTIALE: HISTORISK STOR BESKYTTELSE
EU har i sin plan for at forbedre biodiversiteten, 'Bringing 
Nature Back Into Our Lives', henstillet til medlemslande-
ne om at lave streng beskyttelse af 10 procent af havet og 
yderligere beskyttelse af 20 procent af havet. Regeringen 
har tilkendegivet, at Danmark støtter op om EU's mål for 
beskyttelse for EU som helhed. En beskyttelse af 30 procent 
af Danmarks hav svarer til cirka 30.000 kvadratkilometer. 
Det vil med andre ord uden sammenligning være den stør-
ste beskyttelse i danmarkshistorien. Beskyttelsesgraden af 
de 20 procent er ikke nøjere defineret af EU, men Dyrenes 
Beskyttelse arbejder for en høj grad af beskyttelse, svaren-
de til International Union for the Conservation of Nature 
(IUCN)-kategorien 'wilderness', altså områder, hvor naturen 
får lov at være natur på sine egne præmisser.  

HÅB FOR HAVET

�   REDNINGSKRANS TIL HAVET
Havet har brug for en redningskrans i form 
af en ambitiøs havplan, herunder høj grad 
af beskyttelse i 30 procent af havet. 

EN SAMLET HAVPLAN
Havplanen skal for første gang samle alle aktiviteter på og i 
havet. Planen skal sikre, at de menneskelige aktiviteter ikke 
ødelægger muligheden for at opnå god miljøtilstand i havet.

Dyrenes Beskyttelse vil holde regeringen fast på:
• at Danmark skal løfte sin del af beskyttelsen med mindst 

10 procent streng beskyttelse og 20 procent mindre 
beskyttelse 

• at udpegningen skal ske på et solidt fagligt grundlag 
• at naturværdier skal veje tungt, når de beskyttede  

områder udpeges 

De beskyttede områder og den havplan, som regeringen 
sendte i høring i 2021, levede ikke op til nogen af disse ting, 
og det påpegede Dyrenes Beskyttelse i høringssvar og kon-
takt til politikere.   

Forhandlingerne blev påbegyndt i 2022, men blev ikke af-
sluttet. Dyrenes Beskyttelse vil blive ved med at stille krav 
til politikerne om, at udpegning af beskyttede områder og 
havplan løses med et højt ambitionsniveau.

10% STRENG BESKYTTELSE

20% MINDRE BESKYTTELSE
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ULVEHVALPE TRODS ULOVLIGE NEDSKYDNINGER  
Trods en såkaldt kryptisk dødelighed for 14 af de indtil nu 
37 identificerede ulve i Danmark, havde vi i 2022 to par 
ynglende ulve i Danmark. Kryptisk dødelighed betyder, at 
ulve har været sporløst forsvundet så længe, at de formodes 
døde. Den kryptiske dødelighed i Danmark er så høj, at det 
ikke kan tilskrives naturlige årsager alene. Med andre ord er 
ulvene for de flestes vedkommende formentlig ulovligt skudt. 
Vi ved med sikkerhed, at én ulovlig nedskydning har fundet 
sted.

Ulvenes bermudatrekant ligger sydvest for Holstebro.  
Herfra er ikke mindre end tre ulvepar sporløst forsvundet. 
Alligevel er det altså lykkedes to par ulve at yngle i 2022.  
De har nemlig fundet vej til beskyttede områder. Det ene 
par fik otte hvalpe under militærets beskyttelse på Borris 
skydeterræn ved Skjern, og det andet par fik mindst fire 
hvalpe i den indhegnede Klelund Plantage.

Dyrenes Beskyttelse er involveret i arbejdet med at be-
skytte ulvene på flere måder. Det sker via arbejdet i 
Vildtforvaltningsrådets ulvegruppe, og så sker det via arbej-
det for at reducere faunakriminalitet. 

I ulvegruppen behandles alle aspekter af ulvenes tilstedevæ-
relse i Danmark, lige fra hvordan angreb på husdyr forhin-
dres til arbejdet med at beskytte ulvene.

Arbejdet mod faunakriminalitet sker via påvirkning af poli-
tikerne for blandt andet at få bedre efterforskning af fauna-
forbrydelser samt højere straffe for samme.

MUS TIL KIRKEUGLEN KRÆVER GENSKABT NATUR
Kirkeuglen er en dansk ynglefugl. Endnu. Den er en del af 
den biodiversitet, som Dyrenes Beskyttelse er med til at søge 
sikret i Danmark. På langt sigt er kirkeuglen nemlig en af de 
arter, som kan få glæde af mere sammenhængende og varie-
ret vild natur.

Kirkeuglen er en lille ugle, som fra forskellige standplad-
ser (lave grene, store sten, hegnspæle mv.) primært jager i 

kort vegetation. Den vil helst fange mus eller store insekter. 
Nordmarkmusen, som er almindelig i hele Danmark, lever 
dog mest i lang vegetation. 

Samtidig er vores natur de fleste steder vokset til i langt 
græs. Godt for nordmarkmusen, trist for kirkeuglen. Flere 
sammenhængende store vilde naturområder med store græs-
sere vil derfor være en hjælp for kirkeuglen. Hvis græsningen 
ikke er for voldsom, vil den være med til at skabe en mere 
varieret natur med både lang vegetation til musene og kort 
vegetation, som musene er nødt til at krydse, til gavn for 
kirkeuglen.

På kort sigt er Vildtforvaltningsrådets kirkeuglegruppe, som 
Dyrenes Beskyttelse deltager i, dog nødt til at sørge for fod-
ring af de få tilbageværende kirkeuglepar for at forhindre de-
res unger i at sulte ihjel. Ud over den direkte fodring udfører 
vi en række såkaldte habitatforsøg, hvor vi med udgangs-
punkt i gårde med kirkeuglepar forsøger at gøre forholdene 
for smågnavere bedre omkring gårdene og samtidig pleje ter-
rænet, så uglerne bedre kan jage der.

GIV NATUREN LOV
God velfærd for vilde dyr opnås kun, hvis de kan være en del 
af et velfungerende økosystem, hvor de kan få opfyldt deres 
krav til tilværelsen. Derfor arbejder Dyrenes Beskyttelse 
også for både at sikre den eksisterende biodiversitet i 
Danmark og for at genskabe noget af den tabte biodiversitet. 

En af måderne at gøre dette på er at skubbe på for, at natu-
ren kan få sin egen lov: En biodiversitetslov, der fastsætter 
rammerne for indsatsen for at skabe fremgang for biodiversi-
teten i Danmark. 

Derfor gik Dyrenes Beskyttelse sammen med 24 andre orga-
nisationer i alliancen Giv Naturen Lov sammen om et opråb 
til politikerne op til folketingsvalget – et opråb, som var med 
til at sætte en biodiversitetslov på dagsordenen. Den nye re-
gering har således i regeringsgrundlaget forpligtet sig til at 
gennemføre en biodiversitetslov.

↓   
Ulven her er ikke fra 
Danmark, men er 
skudt på fredelig vis 
af fotografen på en 
fototur til Finland i 
2021.

ULV PÅ TRODS

F Ø D E VA RE- O G M I L J Ø P O L I T I S K A RB E J D E

TRODS ULOVLIGE NEDSKYDNINGER AF ULVE ER DET LYKKEDES TO ULVEPAR AT FÅ HVALPEKULD 
PÅ BENENE. DYRENES BESKYTTELSE ER MED TIL AT BESKYTTE ULVENE SÅVEL SOM YNGLENDE 
KIRKEUGLER, DER MANGLER MAD I FORM AF MUS. VI ARBEJDER FOR EN NATURLOV, DER 
BEDRE END NOGET ANDET KAN HJÆLPE DE VILDE DYR I DANMARKS NATUR.
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ÅRET VAR PRÆGET AF STIGENDE PRISER OG EN SØGNING MOD DISCOUNT. DER VAR MERE 
END NOGENSINDE BRUG FOR AT MARKERE DYRENES BESKYTTELSES MÆRKE OG HOLDE FAST I 
DYREVELFÆRDEN PÅ HØJESTE NIVEAU. 

MARKERING AF 30-ÅRS JUBILÆUM 
Dyrenes Beskyttelse markerede mærkets 30-års jubilæum 
med en kampagne i foråret 2022. Friland A/S valgte også 
i foråret i en særskilt kampagne for Frilandsgrisen – og på 
visse stræk sammen med Dyrenes Beskyttelses kampag-
ne – at markere de 30 år med mærket ’Anbefalet af Dyrenes 
Beskyttelse’.

INGEN ÆG KAN ANBEFALES
Dyrenes Beskyttelse har taget konsekvensen af de forsk-
ningsresultater, som viste, at cirka 85 procent af hønerne  
i ægproduktionen har brud på brystbenet. Bestyrelsen i 
Dyrenes Beskyttelse besluttede, at der p.t. ikke er nogen 
æg, der kan anprises med mærket ’Anbefalet af Dyrenes 
Beskyttelse’. De sidste æggebakker med æg, som var 
’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’ forsvandt fra butikkernes 
hylder med udgangen af april 2022. 

Dyrenes Beskyttelse har i løbet af hele året arbejdet politisk 
i både Danmark og EU for, at der hurtigt kan findes løs-
ninger på denne alvorlige problematik. Rådet til forbruger-
ne er at spise færre æg, og hvis man spiser æg, så at vælge de 
økologiske, hvor hønerne målt på alle andre parametre har 
langt bedre forhold end i den øvrige industrielle produktion, 
blandt andet har de økologiske høner under normale om-
stændigheder, altså uden restriktioner i forbindelse med 
fugleinfluenza, adgang til det fri.

NIVEAUDELTE DYREVELFÆRDSMÆRKER UDEN EFFEKT
Da niveaudelte dyrevelfærdsmærker blev lanceret i 
Danmark i 2016 og 2017, skete det ud fra en antagelse om, 

ET SÆRLIG 
MÆRKET ÅR  

 

at forbrugerne ville bevæge sig op ad dyrevelfærdstrappen 
og i stigende grad vælge animalske produkter med bedre 
dyrevelfærd. 

Efter fem-seks år med niveaudelte dyrevelfærdsmærker i 
Danmark kunne det i november 2022 på en dyrevelfærds-
konference om markedsdrevet dyrevelfærd konstateres, at 
antagelsen ikke holder stik. Forbrugerne bevæger sig ikke 
op ad de niveaudelte dyrevelfærdsmærkers trin mod bed-
re forhold for dyrene. De mange niveaudelte mærker har til 
gengæld medført stor forbrugerforvirring. Derfor blev der i 
2022 for alvor sat spørgsmålstegn ved effekten af niveaudelte 
dyrevelfærdsmærker i Danmark.  

COOP traf i efteråret 2022 beslutning om at nedlægge virk-
somhedens niveaudelte dyrevelfærdsmærke.

FLERE DAGLIGVARER MED DYREVELFÆRD I REMA 1000
Den strategiske samarbejdsaftale mellem Dyrenes 
Beskyttelse og REMA 1000 om at løfte udbuddet af fødeva-
rer produceret med dyrevelfærd på højeste niveau betød al-
lerede i 2022 en væsentlig udvidelse af sortimentet af denne 
type produkter i REMA 1000-butikkerne. Fokus på udnyt-
telse af hele dyret betød også, at mange helt nye produkter, 
som er ’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’, blev lanceret. 

Arbejdet med at realisere de fastsatte målsætninger i samar-
bejdssamtalen vil fortsætte i de kommende år. 

DIN GUIDE TIL GOD  
DYREVELFÆRD I 30 ÅR
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NY FORBRUGERKAMPAGNE
I efteråret 2022 blev der udviklet og lanceret en helt ny 
forbrugerkampagne. Kampagnen tager udgangspunkt 
i indkøbssituationen ved køledisken og viser, hvilken 
betydning forbrugernes valg har for dyrevelfærden – hver 
gang de handler. På grund af krisen blev der i 2022 allokeret 
ekstraordinære midler til eksekvering af kampagnen.

Danskernes valg ved køledisken er med til at bestemme meget 
mere end aftenens menu. Jo mere du lægger i kurven af en 
given vare, jo større bliver efterspørgslen, og det gælder 
naturligvis også efterspørgslen på animalske produkter fra 
dyr, der har haft leveværdige liv. 

HVER GANG DU VÆLGER
Med overskriften ’Hver gang du vælger ’Anbefalet af 
Dyrenes Beskyttelse’, får et dyr adgang til det fri’ satte vi 
i 2022 fornyet spotlight på den helt konkrete forskel, man 
som forbruger kan gøre for dyrene ved at vælge den gode 
dyrevelfærd i køledisken.

Mange flere danskere skal vide, hvorfor god dyrevelfærd 
er vigtigt, og hvilken forskel de kan gøre for dyrene, når de 
vælger fødevarer, som er ’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’. 

Til kampagnen udarbejdede vi nye materialer, som blandt 
andet tæller reklamefilm, som er blevet vist på tv, online og 
på diverse streamingtjenester. 

Tak til Promilleafgiftsfonden for Landbrug for støtten til 
kampagnen.

HVER GANG DU VÆLGER  
DEN RØDE PRIK, FÅR EN  
KYLLING VIND I FJERENE
Alle dyr i produktioner, som er  
’Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse’,  
har adgang til det fri. Fordi vi ikke  
går på kompromis med dyrevelfærd. 

�   MED ET LIV I HÆNDERNE
I kampagnefilmen viser vi, hvordan 
forbrugerne vælger et liv for 
landbrugsdyrene, hver gang vi  
køber kød og mejerivarer. 



BLOMSTERMARKEN ER KALVESTALD 
På malkekvægsbedriften Ellinglund ved 
Silkeborg tilbringer ko og kalv de første cirka 
tre uger sammen. Derefter må koen tilbage 
på jobbet på fuldtid for at give mælk til 
mennesker, mens kalvene kommer ud på græs 
sammen med pensionerede malkekøer, der 
tilbringer deres sidste sæsoner med at være 
ammetanter. 
Kalvene går med ammekøerne i fire til fem 
måneder. Alle kalve bliver på Ellingelund, både 
kvie- og tyrekalve. Der står ikke nogen spæde 
kalve isoleret i små bokse. Der er ikke nogen 
spæde kalve, der sendes af sted på lange 
transporter sydpå.
På markerne er der eg, bøg og lind, og langs 
markvejene er der et væld af vilde blomster 
med alt det summende liv, som opstår, når 
naturen får lov til at være en del af det 
levende billede. 
Ellinglund er ’Anbefalet af Dyrenes 
Beskyttelse’, og det indebærer blandt 
andet krav om at fremme biodiversiteten på 
markerne.
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CENTER FOR FRILANDSDYR LAVER DEMONSTRATIONS- OG UDVIKLINGSPROJEKTER, DER 
SKAL GIVE DYRENE I PRODUKTION GODE FORHOLD, MINIMERE KLIMAAFTRYKKET OG FREMME 
BIODIVERSITETEN. HER ER ÅRETS PROJEKTER.

LY OG LÆ TIL KØDKVÆG PÅ NATURAREALER
Kødkvæg på helårsgræsning er en meget væsentlig brik for 
at løse biodiversitetskrisen. Projektet viser nye løsninger til 
ly og læ til kødkvæg, som går på naturarealer i vinterperio-
den. Formålet er at sikre gode forhold for dyrene om vin-
teren og mobile løsninger, som giver bedre mulighed for at 
flytte dyrene rundt på arealerne. Der er lavet et katalog over 
besøgte bedrifter samt andre gode løsninger fra Danmark og 
udlandet. 

RÅD OM NATURRIGE GRÆSMARKER HOS 
KVÆGLANDMÆND 
I 2022 er projektet ’Den gode afgræsningsplan’ indledt. Her 
vil Center for Frilandsdyr med hjælp fra biologer få sam-
mensat vejledninger til kvæglandmænd med gode råd til, 
hvordan de dels kan kende områder med værdifuld natur, 

UDVIKLING  
AF UDELIV 

dels kan lade naturarealer afgræsses på en måde, hvor biodi-
versiteten bevares og gerne fremmes. Biodiversitet er et bredt 
begreb, og kvægholderen har en vigtig rolle som forvalter af 
arealerne. Projektets mål er at gøre det nemmere for kvæg-
holderen at praktisere en god afgræsning, så biodiversiteten 
fremmes. 
 
GRÆSFODRET DYREVELFÆRD GIVER BEDRE SMAG
I projektet GrOBEat (High Quality Grass-fed Organic Beef 
for Sustainable Eating Behavior) bliver der udviklet en bæ-
redygtig strategi for økologisk oksekødsproduktion, hvor der 
er mere fokus på kvalitet end kvantitet. Kalve går sammen 
med ammekøer, og alle dyr får meget græsbaseret fodring. 
Når kalvene slagtes, bliver kødkvalitet, spisekvalitet og spi-
seadfærd hos forbrugeren undersøgt og dokumenteret. Det 
har blandt andet vist, hvor vigtigt det er, at historien bag kø-
det følger med. Så smager det bedre. 

RESTEMAD PÅ DRÆGTIGE SØERS MENUKORT 
Hen over vintrene i både 2022 og 2023 får økologiske søer 
tilbudt pressepulp fra raffinering af danskproduceret grønt-
protein. Af klima- og miljøhensyn tildeles de drægtige søer 
et foder med lavt proteinindhold suppleret med grovfoder i 
form af pressepulpen. Samlet set er det win-win for recirku-
lering af næringsstoffer og ammoniakudledning, hvis søerne 
får smag for pulpen. 

SØER OG TRÆER PÅ MERE MILJØRIGTIGE FOLDE 
I to økologiske besætninger er der plantet træer i farefoldene. 
Målet er at give søerne bedre forhold og samtidig reducere 
næringsstofbelastning fra foldene, ligesom der laves forsøg 
med høst og ensilering af pil som foder til drægtige søer og 
måling af pilens ernæringsmæssige værdi. 

PRODUKTIONSKONCEPT SLAGTEGRIS I ÅBNE STALDE
Hos slagtegrise i såvel økologisk som frilandsproduktion er 
der behov for at reducere klimaaftrykket. I projektet bliver 
der udviklet et målrettet styringsværktøj til produktionsråd-
givning, som sammen med en 360 graders gennemgang af 
besætningen skal optimere ressourcerne og reducere klima-
aftrykket fra produktionen.  

�  
I projektet ’Den gode afgræsningsplan’ arbejder 
Center for Frilandsdyr med afgræsning af 
naturarealer, så både dyrevelfærden og 
biodiversiteten fremmes. 
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For støtte til foreningens indsats for familiedyr 
påvirket af krigen i Ukraine:
• QATO Fonden 

For støtte af kampagnen 'Her er den gode dyrevelfærd 
i danske fødevarer':
• Promilleafgiftsfonden for Landbrug 

For støtte til indsatsen for at afskaffe buræg:
• The Centre for Effective Altruism 

For støtte til arbejdet for fiskevelfærd i akvakultur:
• Eurogroup for Animals 

For støtte til undersøgelse af fiskevelfærd i det 
pelagiske fiskeri:
• Open Philanthropy Project Fund
 
For støtte af Dyrenes Beskyttelses arbejde for vilde 
dyr:
• Grosserer Schiellerup og Hustrus Fond 1
 
For støtte til dyreredning, herunder til dyrlæger, 
dyretransport og pasning på internaterne:
• Stiftung Oberst TPA Orum
• Dyrevelfærdspuljen 

For støtte af Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812
• Landbrugslotteriet
 
For støtte til at afdække hundefabrikker og ulovlig 
import af hunde:
• Dyrenes Dags Komité
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til gavn for dyr
• Ida Kirstine Ege Olesens og Rasmus Martin Ib 

Rasmussens legat
 
For støtte til Hjemløsedyrlægerne 
• Københavns Kommune
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til gavn for dyr
 

For støtte til informationskampagne om kaniners 
trivsel og velfærd:
• QATO Fonden
 
For støtte af indsatser til forbedring af vilkårene for 
dyr i produktionen
• Lillian Scheeles Fond
 
For støtte til Dyrenes Beskyttelses internater 
• Elsa Kourani og Alfred Rasmus Larsens Mindelegat
• Fonden til Værn for Værgeløse Dyr
• Aage og Ulla Hansens Fond 

For generel støtte af Dyrenes Beskyttelses arbejde:
• Arkitekt Holger Hjortenberg og hustru Dagmar 

Hjortenbergs Fond
• Asta Nielsen og Christian Theedes Legat
• Carl og Irene Larsens Legat
• Chico's Fond
• Departementschef Hugo Engmann og hustru Carla 

Engmanns Fond
• Direktør Johannes Larsens Legat
• Emmy og Edvard Arnhofs Legat
• Emmy og Harald Hansens Mindelegat 
• Enkefru Sophie Fonnesbech, født Maags Legatfond
• Fabrikant Chas. Otzens Fond
• Fru Irma Bregnsbos Fond
• H.H. Baltzersen Berndrups legat
• Hulda Kristine Andersens Fond
• Konsul Olav Knudsens Fond
• Lillian Scheeles Fond
• Lulus Dyrefond
• Metro Schrøder
• O.P. Christensen og Hustrus Fond
• Skovgaards Fond
• Robert Storm Petersen og Ellen Margrethe Storm 

Petersens Mindefond
• Trangs Legat 

REMA 1000
I samarbejdet med REMA 1000 er der sat ambitiøse 
målsætninger for udviklingen af dyrevelfærden i sortiment, 
kommunikation og salg af fødevarer produceret med god 
dyrevelfærd til glæde for de mange landbrugsdyr, som i 
kraft af samarbejdet får et liv med adgang til det fri, mere 
plads og mulighed for at udleve deres naturlige adfærd. 
Samarbejdet betyder også, at endnu flere danskere har 
fået nem adgang til at vælge god dyrevelfærd i de daglige 
indkøb.

Royal Canin
Fra årsskiftet trådte Royal Canin til som sponsor for foder 
til hunde og katte på internaterne og i plejefamilier. Med 
samarbejdet med Royal Canin kan internaterne sikre 
korrekt ernæring til hver enkelt killing, kat, hvalp eller hund. 
Det er især vigtigt, da en del af de dyr, der kommer på 
internaterne, kræver særlig foder pga. forholdene i deres 
tidligere hjem. Ud over foder har Royal Canin også trænet 
internatmedarbejderne i ernæring, blandt andet gennem 
Royal Canin Academy. 

Maxi Zoo
Samarbejdet med Maxi Zoo har udviklet sig siden starten i 
2015 med den årlige valentinsgåtur til fordel for svigtede 
hunde på internaterne. Maxi Zoos venskabsindsamling går 
til dyrene på internaterne, ligesom Maxi Zoo bakker op om 
Dyrenes Beskyttelses kampagner og støttede Dyrenes 
Beskyttelses indsats for krigens dyr med indsamling hos 

TAK TIL SAMARBEJDSPARTNERE:

TAK TIL FØLGENDE FONDE OG 
PULJER FOR STØTTE I 2022:

deres kunder og donation af velkomstpakker til ukrainske 
flygtninges dyr i Danmark. 

Gjensidige Forsikring
Gjensidige Forsikring sikrer, at alle nye dyreejere, der 
adopterer en hund eller kat fra et af Dyrenes Beskyttelses 
internater, får tre måneders gratis dyreforsikring. 

Diapharm
Diapharm sponserer mælkeerstatning mv. til de mange 
flaskekillinger.

Knuthenborg Safaripark
Knuthenborg Safaripark og Dyrenes Beskyttelse 
samarbejder om redning af vilde dyr fra underholdnings-
industrien, for eksempel fra et cirkus eller en zoologisk 
have. Knuthenborg tilbyder medlemmer af Dyrenes 
Beskyttelse 20 procent rabat på indgangsbilletten.

Derudover tak for støtten til:
• Dog Copenhagen
• OK Benzin
• REMA 1000 og Excellent Pet for donation  

på 155.000 kr. i forbindelse med Dyrenes Dag

En særlig tak til de mange erhvervsvirksomheder, der  
støtter dyrevelfærden på internaterne og som bronze-,  
sølv- og guldstøtter. 
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Efter et større koordinationsarbejde, der blev udført i sam-
arbejde mellem Dyrenes Beskyttelse og i alt 18 andre dy-
reværnsorganisationer, zoologiske haver i Europa og den 
europæiske dyreparksorganisation EAZA, flyttede tre afri-
kanske hunløver kort før jul ind i Knuthenborg Safaripark 
på Lolland. 

TRE LØVER 
EVAKUERET  
FRA UKRAINE 
KNUTHENBORG SAFARIPARK OG DYRENES BESKYTTELSE HENTEDE TRE FORKOMNE 
AFRIKANSKE HUNLØVER FRA UKRAINE TIL SAFARIPARKEN. LØVERNE BLEV EVAKUERET 
FRA UKRAINE PÅ GRUND AF KRIGEN OG DEN KOMMENDE VINTER.

To af løverne blev evakueret fra den zoologiske 
have Feldman Ecopark i Donieck-regionen tæt på 
grænsen mellem Ukraine og Rusland. Dyreparken 
ligger i en krigszone, og løverne var truet af un-
derernæring. Den tredje blev fundet efterladt i en 
rigmands private hjem i byen Kryvyj Rih. I før-
ste omgang blev hunløverne flyttet til en sikker 
mellemstation i Poznan Zoo i Polen. Herfra blev 
løverne hentet til Danmark af Dyrenes Beskyttelse 
og Knuthenborg Safaripark. Evakuering af så store 
rovdyr fra en krigszone er kompleks og risikabel 
for lokale dyrevenner og soldater. Arbejdet med at 
få dem ud af Ukraine og til nye hjem foregår i et 
samarbejde med flere dyreværnsorganisationer og 
zoologiske haver på tværs af hele Europa.

De tre afrikanske hunløver fik deres nye hjem 
i den sydlige del af Europas største tigeranlæg, 
Tigerskoven i Knuthenborg. Her er masser af plads 
og et areal, der dækker mere end 10.000 kvadrat-
meter fri natur. Det er første gang i safariparkens 
historie, at der permanent bor løver.

I februar 2023 måtte den mindste af løverne, Vee, af-
lives. På baggrund af et udvidet sundhedstjek med en grundig rønt-
genundersøgelse vurderede dyrlægerne, at Vee ikke kunne få et godt 
liv i parken på sigt. Vee havde nogle fysiske skavanker, som ikke 
kunne opereres, og som ville betyde, at hun ville få stadig mere ondt 
og blive hæmmet i sin bevægelsesfrihed.

PA R T N ER S K A B ER O G S A M A RB E J D ER
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DYREVELFÆRD 
ANERKENDT I FN

I 2021 var Dyrenes Beskyttelse med til at etablere den in-
ternationale dyrevelfærdsorganisation World Federation for 
Animals (WFA) med Dyrenes Beskyttelses direktør, Britta 
Riis, som formand. 

WFA er sat i verden for at løfte dyrevelfærdsdagsordenen 
ind i FN-systemet for ad den vej at få anerkendt dyrevelfærd 
som et område, som alle verdens lande har en forpligtelse til 
at anerkende og tage ansvar for. 

Allerede et år efter lanceringen af WFA har det globale lob-
byarbejde for dyrenes interesser båret frugt. Tidligere på året 
vedtog FN således sin første resolution om dyrevelfærd no-
gensinde. Den historiske resolution anerkender, at god dyre-
velfærd hænger sammen med bæredygtig udvikling, natur og 
menneskers sundhed, og at det derfor er vigtigt at få belyst, 

WORLD FEDERATION FOR ANIMALS SIKREDE FN’S FØRSTE RESOLUTION OM DYREVELFÆRD 
NOGENSINDE. NU ER DYREVELFÆRD ANERKENDT SOM DEL AF BÆREDYGTIGHED I VERDEN.

hvordan dyrevelfærd er afgørende for både dyrenes, naturens 
og menneskers trivsel. 

Arbejdet for at gøre dyrevelfærd til et internationalt ansvars-
område på niveau med klimaforandringer og global fattig-
dom er kun lige begyndt. Nu gælder det om at få skabt for-
ståelse for vigtigheden af emnet og forpligte verdens lande 
til at sikre god dyrevelfærd; ikke blot af hensyn til dyrene, 
men også for klodens og menneskenes egen skyld. 

FN’S PLAN FOR BIODIVERSITET
Repræsentanter for FN’s medlemslande mødtes flere gange 
i løbet af 2022 for at diskutere og forberede COP15, altså 
FN’s naturtopmøde om biodiversitetskonventionen, hvor nye 
mål og retningslinjer for biodiversitet og beskyttelse af vilde 
dyr skulle vedtages. 

Dyrenes Beskyttelse arbejdede i regi af World Federation for 
Animals på at få tydeliggjort sammenhængen mellem bære-
dygtighed, dyrevelfærd og sundhed og i det hele taget at få 
løftet ambitionsniveauet i konventionen. 

30 PROCENT BESKYTTET LAND OG HAV
COP15 blev efter en lang forberedelse afholdt i Montreal 
i slutningen af 2022, hvor den endelige aftaletekst blev 
vedtaget af de 196 medlemsstater den 19. december 2022. 
Resultatet var langt hen ad vejen et stort skridt i den rigtige 
retning. Landene blev enige om, at der inden 2030 skal være 
30 procent beskyttet natur til lands og vands (i dag er det 
kun 17 procent af landområderne og 10 procent af havom- 
råderne, der har en sådan status). Medlemsstaterne forplig-
tede sig derudover også til aktivt at bremse den menneske-
skabte artsudryddelse. Fristen for at få stoppet udryddelsen 

af arter blev dog først sat til år 2050. Det kunne godt have 
været mere ambitiøst. 

TROFÆJAGT AFVÆRGET
Et forsøg på at tillade trofæjagt i konventionen blev afvær-
get. Samtidig lykkedes det også at få understreget sammen-
hængen mellem mennesker og dyrs sundhed i aftalen samt 
få stillet krav om, at risikoen for smittespredning ved handel 
med vilde dyr begrænses. Dette kan forhåbentlig bidrage til 
at få reduceret handlen med vilde dyr. 

Næste COP i biodiversitetskonvention (COP16) afholdes i 
2024 i Tyrkiet. 
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Masaihunde vaccineres og neutraliseres for at passe på såvel 
hundene som de lokale dyr og naturen i Kenya.

I 2018 startede Mara North Conservancy Dog Project 
for at beskytte såvel de lokale masaiers hunde samt et 
naturområde, der strækker sig over 320 kvadratkilometer i det 
sydvestlige Kenya. 

Masaiernes hunde er en vigtig del af masaiernes landsbyer, 
fordi hundene vogter husdyrene mod vilde dyr. De færreste af 
hundene er dog neutraliseret, og antallet af hunde vokser så 
hurtigt, at masaierne ikke har mad nok til dem. Der er således 
langt flere hunde, end der er behov for. Hvalpe efterlades i 
værste fald på savannen til en uvis og barsk skæbne, ligesom 
strejfende hunde udgør en trussel mod det unikke dyreliv i 
området ved at jage, forstyrre og overføre sygdomme.

Projektet er søsat af Karen Blixen Camp Trust. Projektet ledes 
af dyrlæge Rikke Langebæk fra Københavns Universitet, som 
to gange årligt tager til Kenya med et hold dyrlægestuderende 
der vaccinerer, neutraliserer, giver ormekur og behandler 
hundene for sygdomme.

Dyrenes Beskyttelse har støttet projektet siden 2020 for 
at være med til at sikre en bæredygtig og sund bestand af 
hunde, der ikke er til fare for mennesker, dyr eller natur.

I løbet af de to workshops, der blev afholdt i maj og november 
2022, er over 100 hunde blevet neutraliseret. Derudover er 
omkring 2.000 hunde i løbet af året blevet vaccineret mod 
rabies, hundesyge og parvovirus. 

Dyrenes Beskyttelse kørte desuden en oplysnings- og 
indsamlingskampagne i november 2022.

BESKYTTELSE AF MASAIHUNDE  
OG NATUR I KENYA
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Dyrenes Beskyttelse har støttet et projekt, der lykkedes 
med at få ændret makakabernes status fra sårbar til truet. 
Det kan blive afgørende for beskyttelsen af aberne, der er 
verdens mest handlede abe. Især er aberne efterspurgt som 
forsøgsdyr.

Den langhalede makakabe fylder godt i landskabet ved 
turistattraktioner i Thailand, Vietnam eller Laos. Men der er 
stadig færre af aberne på deres naturlige levesteder. Faktisk 
så få, at arten i august kom på IUCN’s rødliste over truede 
dyrearter. 

Optællinger af aberne fra blandt andet The Long-tailed 
Macaque Project i Laos og Cambodia har fået artens status 
ændret fra sårbar til truet. Dyrenes Beskyttelse har været 
med til at finansiere projektet og ser det som en vigtig 
milepæl. Den nye status kan blive afgørende for beskyttelsen 
af dyrene.

FORETRUKNE FORSØGSABE
Forklaringen på nedgangen i antallet af langhalede makakaber 
er et dårligt ry og manglende beskyttelse. Makakabernes 
adfærd og evne til at tilpasse sig har ironisk nok gjort livet 
svært for dem. Aberne har søgt hen, hvor der er mad, det vil 
sige tæt på mennesker, og det giver konflikter. Mange steder 
bliver de derfor opfattet som skadedyr på linje med rotter. 
Derfor har de ikke været beskyttet – hverken i nærheden af 
mennesker eller i naturen.

Det er alt for let at købe et eksotisk dyr som hobbydyr. 
Handlen med vilde dyr stortrives desværre i Europa og resten 
af verden, til trods for at en stor del af de eksotiske dyr ikke 
egner sig til at være hobbydyr. Desuden er det langtfra alle 
ejere, der formår at passe dyrene og indfri deres behov.

Dyrenes Beskyttelse arbejder sammen med Eurogroup for 
Animals for at få indført en positivliste i EU for eksotiske dyr. 
Det vil sige en liste over dyrearter, der efter nøje vurderinger 
er fundet egnet til at være hobbydyr i fangenskab. Omvendt 
betyder det, at alle dyr, som ikke er på listen, ikke må holdes 
som hobbydyr i private hjem.

Dyrenes Beskyttelse har i 2022 arbejdet sammen med 
Eurogroup for Animals og Stichting AAP om at komme nogle 
afgørende skridt nærmere en positivliste i EU. I maj holdt vi 
en præsentation i regi af EU-Parlamentet på baggrund af et 
afsluttet borgerforslag, som organisationerne havde stillet. 

MAKAKABER ER NU  
EN TRUET DYREART

POSITIVLISTE ET SKRIDT NÆRMERE

 ↓
Makakabernes er verdens mest handlede og 
udnyttede aber. Her er det makakaber på et 

marked på Sumatra

 � �
Vores internater modtager jævnligt eksotiske 
kæledyr, som kun de færreste formår at give 
de betingelser, der kræves for at give dyrene 

leveværdige liv. Dyrene her er indbragt på vores 
internater.

Mange parlamentarikere støttede den videre diskussion 
af positivlisten, og formanden for det relevante udvalg 
(PETI-udvalget) sluttede af med at bede EU-Kommissionen 
om at gå videre med en positivliste for international handel 
og undersøge, hvordan sådan en liste kan harmoniseres på 
europæisk plan.

Senere på året opnåede et holdningspapir om positivlisten 
støtte fra 19 medlemslande, da det blev præsenteret på 
Rådet (landbrug og fiskeri). I slutningen af året vedtog 
EU-Parlamentet dertil en resolution om at forbedre EU-
reguleringen gennem en EU-positivliste over eksotiske og 
vilde kæledyr. 

Næste skridt er nu, at EU-Kommissionen sætter gang i 
forundersøgelsen af en positivliste. Det sker forhåbentlig i 
starten af 2023. 

Den manglende beskyttelse er i stigende grad blevet 
udnyttet. Den største trussel er den stigende lovlige 
handel som medicinalindustriens foretrukne forsøgsabe. 
Efterspørgslen fra EU, Kina og USA er steget på grund af 
coronakrisen, og langhalede makakaber har den kedelige 
rekord at være verdens mest handlede abe.

Dyrenes Beskyttelse har blandt andet været med til at støtte 
bestandsoptællingen i Laos. Her var det desværre kun muligt 
at finde en enkelt bestand af langhalede makaker, hvilket ikke 
tyder godt for bestanden i landet. Ligeledes er det i Vietnam 
svært at finde aberne i de områder, hvor de før har været til 
stede. 



MICKEY GJERRIS 
FÅR OS TIL AT SE 
I SPEJLET

Mickey Gjerris er vant til, at der kan opstå en akavet stem-
ning, når vi kigger i det spejl, som han holder op foran os. 
Men vi har lov til at blande os i hinandens valg, når de valg 
påfører andre følende væsener lidelse.

Når vi vælger at spise kød, går det ud over andre følende  
væsener. Når vi vælger at spise æg vel vidende, at mange 
af de æglæggende høner får brystbensbrud, må man gerne 
spørge: Hvorfor gør du det?

TANKEVÆKKENDE
Mickey Gjerris har i debatter, tv-udsendelser og i adskillige 
artikler og foredrag forsøgt blandt andet at bygge bro mel-
lem forbrugere og producenter, og han argumenterer for, at 
dyrevelfærd er et samfundsanliggende, der angår os alle.

Den 18. november blev Mickey Gjerris kåret som Årets 
Dyreven 2022. Ud over æren modtog Mickey Gjerris 
et smukt trofæ og foreningens guldmedalje. Dyrenes 
Beskyttelses bestyrelsesformand, Per Jensen, og direktør, 
Britta Riis, overraskede Mickey Gjerris med prisen til arran-
gementet Årets Dyreven 2022, hvor han i forvejen var hyret 
ind til at ruske op i deltagerne med et af sine tankevækkende 
foredrag.

ÅRETS DYREVEN 2022 BLEV BIOETIKER OG TEOLOG MICKEY GJERRIS, SOM INSISTERER PÅ AT 
HOLDE SPEJLET OP FORAN OS OG SPØRGE: ER DU GOD VED DYR?
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( i ) ÅRETS DYREVEN
• Dyrenes Beskyttelse har siden 

1960 uddelt en årlig pris til de 
mennesker, der leverer en lang 
og utrættelig indsats for dyrene

• Årets Dyreven vælges af 
Dyrenes Beskyttelses 
bestyrelse

KORT OM MICKEY GJERRIS 

• Teolog og ph.d. i bioetik
• Tidligere medlem af Det Etiske Råd 
• Lektor i bioetik ved Det  

Naturvidenskabelige Fakultet,  
Københavns Universitet

• Har i 20 år forsket i menneskets  
forhold til dyr, teknologi, klima, liv  
og død og meningen med det hele 

• Har udgivet en lang række bøger og 
artikler 

• Foredragsholder og en markant  
stemme i den offentlige debat
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Øget behov for hjælp til dyrene og samfundets prisstignin-
ger har betydet en stigning i omkostningerne på 22 procent i 
forhold til 2021. Over 154 millioner kroner blev i 2022 brugt 
på at skabe bedre dyrevelfærd.

INTERNATER OG FORMIDLING AF DYR
Langt den største del af udgifterne går direkte til at 
skabe bedre dyrevelfærd, nemlig 95 millioner kroner. 
Dyreformidling, altså indsatsen med at behandle, træne og 
formidle familiedyr på internaterne, står for knap halvdelen 

 DYREREDNING OG FAUNA 36,497 MIO. KR. (23,6%) 

 DYREFORMIDLING 45,644 MIO. KR. (29,5%)

 FØDEVARE- OG MILJØPOLITIK 6,548 MIO. KR. (4,2%)

 FAMILIEDYR OG HESTE (INKL. DYRENES AKADEMI) 0,814 MIO.KR. (0,5%)

 FORSØGSDYR 0,099 MIO. KR. (0,1%)

 FONDSPROJEKTER 0,878 MIO. KR. (0,6%)

 INTERNATIONALT ARBEJDE 4,920 MIO. KR. (3,2%)

 UDGIFTER TIL BEDRE DYREVELFÆRD  95,400 MIO. KR. (61,6%) 

 INDTÆGTSSKABENDE AKTIVITETER 19,077 MIO. KR. (12,3%)

 UDDANNELSE OG FORMIDLING 12,758 MIO. KR. (8,2%)

 FORBRUGERDREVET DYREVELFÆRD 1,498 MIO. KR. (1,0%)

 INFRASTRUKTUR 11,002 MIO.KR. (7,1%)

 DIGITALISERING 1,921 MIO. KR. (1,2%)

 BESLUTNINGSFORA 1,863 MIO. KR. (1,2%)

 AFSKRIVNINGER 4,785 MIO. KR. (3,1%)

 EKSTRAORDINÆRE OG FINANSIELLE POSTER 6,441 MIO. KR. (4,2%)

 ARV 85,556 MIO. KR. (58%)

 KONTINGENTER OG FASTE BIDRAG  
32,914 MIO. KR. (22%)

 INDSAMLINGER OG GAVER  
15,075 MIO. KR. (10%)

 OFFENTLIGT TILSKUD  
(FRA DYREVELFÆRDSPULJEN  
OG TIL DRIFT AF DYRENES BESKYTTELSES 
VAGTCENTRAL) 5,120 MIO. KR. (3%)

 ØVRIGE INDTÆGTER, HERUNDER 
MOMSKOMPENSATION 3,369 MIO. KR. (1,2%)

 BIDRAG FRA LEGATER OG FONDE  
1,591 MIO. KR. (1%)

 ERHVERVSSAMARBEJDER  
1,096 MIO. KR. (1%)

↗ FIGUR 11
Udgifter til dyrefaglige  
indsatser i 2022 
95,400 mio. kr.

↗ FIGUR 10
Dyrenes Beskyttelses  
samlede omkostninger i 2022  
154,745 mio. kr.

� FIGUR 12
Dyrenes Beskyttelses indtægter  
i 2022 147,176 mio. kr.

transport samt rådgivning og uddannelse af det store korps 
af frivillige, som blandt andre tæller kredsformænd, skytter, 
efterforskere. 

POLITISK INDSATS FOR DYR I FØDEVAREPRODUKTIONEN
Den fødevarepolitiske indsats er steget med 9 procent siden  
2021, blandt andet på grund af øget politisk interessevare- 
tagelse i Danmark og internationalt. Indsatsen handler 
især om at påvirke det politiske system og lovgivningen 
for at hjælpe de mange millioner landbrugsdyr i 
fødevareproduktionen.

INTERNATIONAL INDSATS 
Den største vækst i de direkte omkostninger til bedre dyre-
velfærd er sket på det internationale område på grund af ind-
satsen for krigens dyr, en række internationale hjælpeprojek-
ter og øgede udgifter til det europæiske politiske arbejde. 

GIVENDE INDTÆGTSINVESTERINGER
For at kunne hjælpe endnu flere dyr har Dyrenes Beskyttelse 
øget investeringen i indtægtsgivende aktiviteter, så udgiften 
er øget med 10 procent siden 2021. Investeringen afspejles i 
indtægtsvæksten. Hver krone, der blev investeret i indtægts-
givende aktiviteter, gav 7,71 kroner igen, der kan bruges til 
at hjælpe dyrene. 

STOR GAVMILDHED TRODS ET PRESSET ÅR
På trods af et år med presset økonomi i mange danske 
hjem har danskernes opbakning til dyrene ikke manglet. 
Indtægter fra indsamlinger og gaver er vokset med 27 pro-
cent, og indtægter fra medlemmer er vokset med 4 procent. 
Samlet er indtægterne vokset med 4 procent og udgør i alt 
147 millioner kroner. Et beløb, der overgår tidligere års ind-
tægter. Det skyldes ikke mindst arv og testamentariske ga-
ver, som trods en lille nedgang i forhold til 2021 udgør hele 
58 procent af indtægterne. 

En stor og dybfølt tak til alle jer, der gavmildt har påtænkt  
dyrene midt i en krisetid. Uden jer kunne Dyrenes 
Beskyttelses indsats for at hjælpe dyrene ikke lade sig gøre.

af disse udgifter på i alt 45,6 millioner kroner. Det er en 
stigning på 24 procent i forhold til 2021, blandt andet på 
grund af stigningen i antal dyr på internaterne og de øgede 
foder- og energiomkostninger.

DYREREDNING, VILDTPLEJE OG FAUNADYR
Indsatsen for dyreredning og fauna kostede i 2022  
36,5 millioner kroner, hvilket er en stigning på 20 procent.  
Udgifterne er gået til drift af Dyrenes Beskyttelses 
Vagtcentral, vildtplejstationer, dyreambulancer og øvrig 

ØGET INDSATS 
FOR DYRENE
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BESTYRELSEN
PER 31.12.2022 

FORMAND
Per Jensen 
Valgt 1994

NÆSTFORMAND
Anne Marie Pilegaard 
Valgt 2008

BESTYRELSESMEDLEMMER
Michael Hjorth Susaa 
Valgt 2021

Jannik Zeuthen
Valgt 2021

Maria Vang Johansen 
Valgt 2021

Birgitte Heje Larsen 
Valgt 2014
  
Tobias Holm 
Valgt  2015

Lene Lindholm Christiansen 
Valgt 2018

Poul-Erik Jørgensen 
Valgt 2018

Olav Wulff 
Valgt 2019

Torben Pihl 
Valgt 2018
—

OMRÅDEFORMÆND
PER 31.12.2022 

Anne Marie Pilegaard 
Valgt 2008
Område Viborg

Tobias Holm
Valgt 2015
Område Roskilde

Lene Lindholm Christiansen 
Valgt 2018
Område Nordsjælland
Område København

Poul-Erik Jørgensen 
Valgt 2018
Område Storstrøm

Olav Wulff 
Valgt 2019
Område Fyn

Torben Pihl 
Valgt 2018
Område Nordjylland

Arne Stevns Sørensen 
Valgt 2008
Område Vestsjælland

Hans Jørn Frisk 
Valgt 2017
Område Sønderjylland

Leila Andersen 
Valgt 2006
Område Vejle

Ebbe Milter Jensen
Valgt 2020
Område Ringkøbing 

Susanne Kjeldal 
Valgt 2018
Område Århus

Jørn Neerup Rørvang 
Valgt 1997
Område Ribe
—

REPRÆSENTATIONER I 
EKSTERNE ORGANER OG 
UDVALG
PER 31.12.2022

DANSK HUNDEREGISTER
Per Jensen

DET DANSKE KATTEREGISTER
Jens Jokumsen

DET DYREETISKE RÅD
Lena Rohn

DET GRØNNE KONTAKTUDVALG
Birgitte Heje Larsen

EUROGROUP FOR ANIMALS
Lena Rohn  
(board representative)
Per Jensen
Anne Marie Pilegaard

FORBRUGERRÅDET – 
REPRÆSENTANTSKAB
Per Jensen
Britta Riis

FORBRUGERRÅDET, BESTYRELSE
Per Jensen

FRILUFTSRÅDET – 
REPRÆSENTANTSKAB
Birgitte Heje Larsen
Jannik Zeuthen

IUCN (NATURBESKYTTELSE)
Birgitte Heje Larsen

INTERESSENTNETVÆRK 
FOR FORSKNING OG 
MYNDIGHEDSBETJENING PÅ 
FØDEVARE- OG MILJØOMRÅDET
Birgitte Iversen Damm

MILJØ- OG 
FØDEVAREKLAGENÆVNETS 
AFDELING 8  
(DYR OG DYRLÆGER)
Arne Skjoldager
Charlotte Bondam

RÅDET FOR DYREFORSØG
Kirsten Rosenmay

CENTER FOR FRILANDSDYR
Per Jensen
Jørn Rørvang
Britta Riis

VERDENSNATURFONDENS 
PRÆSIDIUM
Maria Vang Johansen

VILDTFORVALTNINGSRÅDET
Birgitte Heje Larsen

WORLD FEDERATION  
FOR ANIMALS
Bestyrelsesformand Britta Riis
—

REPRÆSENTATIONER VIA 
FORBRUGERRÅDET

DET DYREETISKE RÅD
Per Jensen

FISKERIAFGIFTSFONDEN
Birgitte Heje Larsen

FJERKRÆAFGIFTSFONDEN
Pernille Fraas Johnsen

KVÆGAFGIFTSFONDEN
Pernille Fraas Johnsen
—

DYRENES BESKYTTELSES  
HJORTEGRUPPE-
REPRÆSENTANTER

Himmerland
Peter Espersen

Sønderjylland
Ejler Tang

Bornholm
Leif Grønnegård 

Nordjylland
Kurt Thomsen

Nordsjælland
Morten Richter-Hansen

Vestjylland
Erik Andersen
—

NAVNE
KREDSFORMÆND  
PER 31.12.2022

KØBENHAVN 
Anja Larsen, Albertslund
Henriette Gammelholm, Frederiksberg
Kristian E. Mattsson, Lyngby-Taarbæk
Lars Frøkjær Hansen, København
Nadja Larsen, Høje Taastrup
Rune Berthou, Gentofte
 
BORNHOLM
Gitte Qvistgaard*, Bornholm
Niels Christensen, Bornholm

ROSKILDE
Anette Hougaard, Greve-Solrød
Ann Dupont, Ringsted
Birgit Andersen, Roskilde
Britt Lynne Abildgaard, Køge
Celina Egebo David, Greve-Solrød
Christa Raahauge Jensen, Køge
Christian Rønnebæk Gram,  
Greve-Solrød
Claus Wiingaard, Høje Taastrup
Gitte Western Breaum, Roskilde
Heidi Geisshirt, Køge
Mona Hansen, Roskilde
Rasmus Nielsen*, Stevns
Søfren Ingemann, Roskilde
Thomas Hansen, Roskilde
Tobias Holm, Roskilde 
Vanessa Würtz*, Egedal
Victoria Bjerre, Lejre

NORDSJÆLLAND
Anne Marie Holm, Furesø
Bente Houlbjerg Hansen, Fredensborg
Freja Bisgaard Egholm Jacobsen, 
Frederikssund
Gitte Brandenburg, Helsingør
Jacklin Stouby, Helsingør
Lene Lindholm Christiansen, Allerød
Lone Clan, Fredensborg
Merete Rask Egholm
Maria Vang Johansen, Søllerød

VESTSJÆLLAND
Arne Stevns Sørensen, Kalundborg
Amanda Wolf Anthony, Slagelse
Anita Clausen, Holbæk
Camilla Reib*, Odsherred
Cecilie Rosa Carlton Fugl, Slagelse
Christina Vinggaard*, Kalundborg
Flemming Rasmussen*, Sorø
Henriette Søgaard*, Slagelse
Henrik Egemar Andersen, Kalundborg
Irene Ohrberg, Odsherred
Jakob Kvistgaard*, Kalundborg
Jan Larsen*, Holbæk
John Egemar Andersen, Kalundborg
Jonas Rundstrøm Klausen, Holbæk
Katrine Sofie Just, Slagelse
Pernille Egholm*, Slagelse
Søren Kjeldgaard*, Sorø
Tina Andersen, Kalundborg
Winnie Larsen, Sorø

STORSTRØM
Bo Jan Koldorf, Næstved
Diana Holmqvist Petersen, Fakse
Dorthe Christensen, Lolland
Finn Michael Sekula, Vordingborg
Ghita Malm, Vordingborg
Gitte Adler, Vordingborg
Jan Jørgensen, Lolland
Jan Rådbjerg, Fakse
Karna Åse Pedersen, Vordingborg
Lenette Hansen, Lolland
Louis Funch Olsen, Guldborgsund
Maria Prytz Reumert, Fakse
Mette Lynggard Kristensen, Fakse
Mette Strack Christiansen, 
Guldborgsund
Poul-Erik Jørgensen, Fakse 
Sandra Holm Hansen, Guldborgsund
Susanne Christensen, Vordingborg

B ES T Y REL S ER O G U DVA L G

FYN
Annika Nørgaard Bargsteen, Odense
Bente Sørensen*, Ærø
Christina Pankratz*, Kerteminde
Erik Ladefoged, Nordfyn
Gitte Mathisen, Svendborg
Jenny Kapelke Rasmussen*, Svendborg
Kate Levorsen, Nordfyn
Lene Hvitfeldt Jespersen, Assens
Lene Møller*, Fåborg Midt
Lene Paulsen, Odense
Morten Blaabjerg*, Assens
Morten Neye Andersen, Kerteminde
Olav Wulff, Middelfart
Steffan N. B. Larsen*, Nordfyn

SØNDERJYLLAND
Hans Jørn Frisk, Tønder
Lotte Frisk, Tønder
Jytte Ruwald, Tønder

RIBE
Ally Madsen, Esbjerg V
Bjarke Thomsen*, Esbjerg V
Charlotte Lykke Baun, Esbjerg Ø
Emil Thygesen, Esbjerg-Bramming
Finn Schweitz Christensen,  
Billund-Grindsted
Iben Christensen, Vejen
Jan Olesen, Esbjerg V
John Callesen, Vejen
Jørn Neerup Rørvang, Varde-Fanø-Helle
Karin König, Esbjerg-Bramming
Mogens Aaagaard, Billund-Grindsted
Rasmus Bjornholm*, Billund-Grindsted
Sara Piel Olesen, Billund-Grindsted
Vibeke Volmers, Ringkøbing
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VILDTPLEJESTATIONER
PER 31.12.2022

SJÆLLAND OG ØERNE
Pindsvineplejerne Amager

Nexø Vildtplejestation
Dan Ursin

Aakirkeby Vildtplejestation
Katarina Buyse og Jesper 
Smidth

Veksø Vildtplejestation
Stine Mars

Melby Vildtplejestation
Maria Philipsen

Kulhuse Vildtplejestation
Lise Lotte Berring

Lille Valby Vildtplejestation
Birgit Andersen

Høng Vildtplejestation
John Egemar Andersen

Våbensted Vildtplejestation
Maria og Leon Holm Kragh

Hyllinge Vildtplejestation 
(Næstved)
Dittelys Karlsen 

Pindsvineplejerne Kalvehave 
Inge Tornkjær

Pindsvineplejerne Møn
Dorte Sigga
 

INTERNATER
PER 31.12.2022

BORNHOLM
Bornholms Internat
Lone Nielsen
 
Bornholms Hundeinternat
Bettina Rügge
 
ROSKILDE
Roskilde Internat
Rikke Agner Jørgensen
 
VESTSJÆLLAND
Fuglebjerg Internat
Pernille Rolighed Patterson
 
STORSTRØM
Falsters Internat
Gitte og Jens Petersen
 
FYN
Fyns Internat
Lene Frahm
 
RINGKØBING
Brande Internat
Brian Karlsen
 
ÅRHUS
Dansk Dyreværn Århus  
Rolf Nordentoft
 
NORDJYLLAND
Nordjyllands Internat
Karina Fisker
 
VIBORG
Viborg Internat
Lise Svejgaard
 

FYN
Langeskov Vildtplejestation
Jette og Christian 
Scheffmann

Otterup Vildtplejestation
Steffan Larsen 

JYLLAND
Esbjerg Vildtplejestation
Emil Thygesen

Vejle Vildtplejestation
Henrik Husum

Hornsyld Vildtplejestation
Karin Clausen

Toftlund Vildtplejestation
Hans Jørn Frisk

Nordborg Vildtplejestation
Ivar Jensen 

Kalenderkvarterets 
Vildtplejestation
Michelle Braganza 

Tranbjerg Vildtplejestation
Dorthe Madsen

Sindal Vildtplejestation
Tine Deth Christiansen 

Svenstrup Vildtplejestation
Naia Dahl Christensen 

Sunds Vildtplejestation
Rikke Johnsen 
 

STEDER
VEJLE
Anette Tidemand, Vejle
Anja Christensen, Fredericia
Camilla Storgaard, Hedensted
Christina Wackerhagen Husted, 
Fredericia
Daniel Møller Andersen, Horsens
Dennis Falle Brandt, Fredericia
Gry Duve, Horsens
Iver Krogh, Vejle
Jan Bondebjerg, Kolding
Jette Møller Larsen, Kolding
Leif Arnholtz, Vejle
Leila Andersen, Horsens 
Louise Falk*, Ikast-Brande
Luna Brandt, Fredericia
Mia Kristina Sørensen, Ikast-Brande
Solvej Sommer, Ikast-Brande
Tinna Kristensen, Vejle

RINGKØBING
Alex Bertram Termansen*, Ringkøbing
Alex Jepsen*, Herning
Anna Friis Roesen, Ringkøbing
Anni Lilian Nilsen, Ringkøbing
Ebbe Milter Jensen, Ringkøbing 
Harry Metzmann, Ringkøbing
Karina Hansen, Ringkøbing
Kirsten Schøtt, Holstebro
Knud Erik Nielsen, Herning
Laura Thomsen, Lemvig
Malene Pedersen, Lemvig
Marie-Louise Sæther, Holstebro
Michael Jensen*, Ringkøbing
Rikke Johnsen*, Herning

NAVNE     
ÅRHUS
Anette Kjeldsen, Norddjurs-Syddjurs
Anne Grete Gam Dylmer,  
Norddjurs-Syddjurs
Arne Daa Petersen*, Randers-Favrskov
Bente Hundebøll Eriksson,  
Silkeborg-Skanderborg
Christina Rafn, Randers-Favrskov
Flemming Nielsen*, Randers-Favrskov
Inge Salvagni, Silkeborg-Skanderborg
Jannie Kristensen,  
Silkeborg-Skanderborg
Jonas Labied, Randers-Favrskov
Kaj V. Møller, Silkeborg-Skanderborg
Kirsten B. S. Christensen,  
Randers- Favrskov
Kristine Maike Ewert Eriksen,  
Århus–Odder-Samsø
Linda Klindrup, Norddjurs-Syddjurs
Lisbeth Mikkelsen, Norddjurs–Syddjurs
Michelle Braganza,  
Århus–Odder- Samsø
Pia Lund Madsen, Århus–Odder-Samsø
Susanne Kjeldal Jensen,  
Randers–Favrskov 

VIBORG
Anne Marie Pilegaard, Thisted 
Camilla Vejlby, Skive
Christina Nørgaard Vinding, Viborg
Connie Von Moos, Viborg
Diana Bjørndal, Viborg
Ditte Gammelby Svinth, Viborg
Erik Andersen, Viborg
Helena Sjöstrand , Thisted
Henriette Vincent*, Viborg
Inger Lis Bøjer, Thisted
John Møller Pedersen, Viborg
Lise Skouboe, Skive
Marina Silvia Andersen, Morsø
May-Britt Holm, Skive
Tanja Langgard Madsen, Thisted

NORDJYLLAND
Gitte T. S. Hoffmann,  
Frederikshavn og Læsø
Hans-Jørgen Kristiansen, Aalborg
Henning Ildal, Hjørring
Ivan Bengtsen, Frederikshavn og Læsø
Julie Bergstedt, Hjørring
Kenneth Tobiassen, Mariager Fjord
Kim Bille, Frederikshavn og Læsø
Laila Lauritsen, Hjørring
Lars Vad, Frederikshavn og Læsø
Lotte Jæger, Brønderslev
Malene Skriver, Brønderslev
Naia Dahl Christensen*, Aalborg
Pernille Søndergaard, Jammerbugt
Pia Vivian Hvilshøj, Mariager Fjord
Poul Erik Jensen, Aalborg
René Hansen*, Brønderslev
Sisse Jæger Andersen, Brønderslev
Steen Eriksen, Aalborg
Svend Sørensen, Hjørring
Torben Pihl, Frederikshavn og Læsø
Torben Riber Jensen, Brønderslev

* Konstitueret som kredsformand. 
Konstituerede kredsformænd skal 
godkendes af repræsentantskabet
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DYRENES BESKYTTELSE 
BUDDINGEVEJ 308 
2860 SØBORG

TLF. 3328 7000 
DB@DYRENESBESKYTTELSE.DK 
DYRENESBESKYTTELSE.DK 


